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ÖZET 

Temel iletiĢim becerilerinden birisi olan yazma, öğrencilerin en çok sorun yaĢadığı 

alanlardan birisidir. Eğitim ve öğretim süreçlerinde belirleyici roller üstlenen yazma, 

aynı zamanda bireyin küçük yaĢlardan itibaren kendisini ifade etmesinde önemli 

roller üstlenmektedir. Öğrencilerin yazma ile ilgili tutum ve eğilimleri, kaygı ve 

özyeterlikleri eğitim ve öğretim süreçlerindeki baĢarı açısından belirleyici bir 

konumdadır. Bu çalıĢmanın amacı ortaokul öğrencilerinin yazma kaygısı ve yazma 

tutumu ile yazma eğilimlerinin yazma özyeterlik algılarıyla iliĢkisini incelemektir. 

Nicel araĢtırma yönteminin kullanıldığı araĢtırmada korelasyon analizi tekniğinden 

yararlanılmıĢtır. ÇalıĢmada 503 öğrencinin katılımıyla bir araĢtırma yapılmıĢtır. Bu 

kapsamda yazma özyeterlik ölçeği, yazma kaygısı ölçeği, yazma tutum ölçeği, yazma 

eğilimi ölçeği kullanılarak veriler toplanmıĢ ve analiz edilmiĢtir. UlaĢılan sonuçlara 

göre kız öğrencilerin yazma becerisinin erkek öğrencilerden daha yüksektir. 

ÇalıĢmanın sonuçları yazma kaygısı ile yazma tutumu, yazma eğilimi, yazma 

özyeterliği arasında anlamlı bir iliĢki olmadığını göstermektedir. AraĢtırmada 

öğretmenlerin öğrencilerde yazma kaygını düĢürecek ve yazma özyeterliğini 

artıracak etkinliklere yer vermeleri önerilmiĢtir. Bu araĢtırmanın sonuçları 503 

ortaokul öğrencisinin verdiği yanıtlarla sınırlıdır. 

 

Anahtar Kelimeler: Yazma Kaygısı, Yazma Tutumu, Yazma Eğilimleri, Yazma 

Özyeterliği. 



iii 

KAFKAS UNĠVERSĠTY  

INSTĠTUTE OF SOCĠAL SCĠENCES  

DEPARTMENT 

THE RELATIONSHIP OF SECONDARY SCHOOL STUDENTS' 

WRITING ANXIETY AND WRITING ATTITUDE AND WRITING 

TENDENCIES AND WRITING SELF-EFFICIENT PERCEPTIONS 

MASTER’S THESĠS 

Author 

Kadir YAZICI 

Supervisor  

 Doç. Dr. Berna ÜRÜN KARAHAN  

2023 – VI + 98 

SUMMARY 

Writing, which is one of the basic communication skills, is one of the areas where 

students have the most problems. Writing, which plays a decisive role in education 

and training processes, also plays an important role in the individual's self-expression 

from an early age. Students' attitudes and tendencies towards writing, their anxiety 

and self-efficacy are in a decisive position in terms of success in education and 

training processes. The aim of this study is to examine the relationship between 

secondary school students' writing anxiety and writing attitude and writing 

dispositions with their writing self-efficacy perceptions. Correlation analysis 

technique was used in the research in which the quantitative research method was 

used. In the study, a research was conducted with the participation of 503 students. In 

this context, data were collected and analyzed by using the writing self-efficacy 

scale, writing anxiety scale, writing attitude scale, and writing disposition scale. 

According to the results, the writing skill of female students is higher than that of 

male students. The results of the study show that there is no significant relationship 

between anxiety and writing attitude, writing disposition, and writing self-efficacy. 

In the study, it was suggested that teachers include activities that will reduce writing 

anxiety and increase writing self-efficacy in students. The results of this research are 

limited to the answers given by 503 secondary school students. 

 

Keywords: Writing Anxiety, Writing Attitude, Writing Tendencies, Writing Self-

Efficacy. 
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1. GĠRĠġ 

“Dil insanlar arasında anlaĢmayı sağlayan temel kurucu öğedir. Ġnsan öncelikle kendi 

dilinin içine doğar ve böylece kendi varlık alanını oluĢturur. Dil, kiĢinin varlık 

alanının ses, yazı ve beden diline dönüĢmüĢ halidir” (Oruç, 2016: 312). Bu açıdan 

bakıldığında dil, toplum için en önemli konulardan birisi olarak görünmektedir. 

Toplumların kimlik kazanmasının temel belirleyicileri arasında dil merkezi konumda 

yer almaktadır. 

Tarihten bu yana insanlar bir toplum içinde yaĢamlarını sürdürmüĢtür. Toplum, 

insanların bir arada yaĢaması ve toplumun diğer üyeleriyle etkileĢim kurmalarında 

etkilidir. Toplum, insanların yaĢam tarzını biçimlendirmektedir. Toplum, insanların 

sorunsuz bir biçimde ve birlikte yaĢamlarını sürdürmelerinde roller üstlenmektedir 

(ÇoĢtu, 2009: 117). 

Eğitim, bir toplum için en önemli konulardan birisidir. Bir toplumun geliĢmiĢlik 

seviyesini gösteren eğitim, toplumun gelecekte bulunacağı noktanın da belirleyicileri 

arasında yer almaktadır. Toplumların geliĢmesi, kalkınması ve daha ileriye gitmesi 

için eğitim temel araç konumundadır (Karadağ ve Balkar, 2015: 226). Bu nedenle 

eğitimin niteliğinin yüksek olması günümüz toplumları açısından son derece 

önemlidir. Yazma kaygısı, eğitimin niteliğinin yüksek olmasının önündeki 

engellerden bir tanesi olduğu için böyle bir çalıĢma konusu seçilmiĢtir. Ayrıca 

öğrencilerde yazma ile ilgili süreçlere dair özgüven düzeyinin düĢmesinin eğitimin 

niteliğini ve akademik baĢarıyı etkileyecek olması, çalıĢma konusunun tercih edilme 

nedenleri arasında kendisine yer edinmiĢ durumdadır. 

Ġnsanların kendilerini çevrelerine yazılı ve sözlü bir biçimde ifade etmelerinde dört 

temel dil becerisi ön plana çıkmaktadır (Çeltik, 2022: 109). Dört temel dil becerisi 

dinleme, konuĢma, okuma, yazma Ģeklinde sıralanmaktadır. ÇalıĢma kapsamında bu 

beceriler hakkında bilgi verildikten sonra okuma özelinde ayrıntılı incelemeler 

yapılmaktadır.  

Kaygı, temelde insanların yaĢamlarında zor zamanlarda hissettikleri yaygın bir 

duygudur ve eğitim ortamlarında öğrencilerin baĢına gelmesi olasıdır. Kaygı, 

öğrenme sürecinde öğrenenleri etkileyen kaçınılmaz bir duygudur. Ancak, yazmada 

karĢılaĢılması beklenen zorluklar nedeniyle, öğrencilerin çoğu kendilerini gergin 
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veya cesareti kırılmıĢ hissedebilir (Rohmah ve Muslim, 2020: 348). Yazma kaygısı 

bu yönüyle üzerinde önemle durulması gereken bir kavramdır. Yazma kaygısı, fikir 

ve sözcükleri dile getirmede karĢılaĢılan zorlukları içermektedir. Yazma kaygısı 

dilsel yetenek, sosyo-psikolojik olgular, biliĢsel faktörler ve sınıf içi uygulamalar 

gibi faktörler tarafından belirlenmektedir. KarmaĢık ve çok yönlü doğası nedeniyle, 

öğrencilerin yazma kaygısı ile yazma süreçleri arasındaki iliĢki karĢılıklı olabilir. 

Diğer bir deyiĢle, karmaĢık ve meĢakkatli yazma süreci bir kaygı nedeni olabilir 

(Tsao, Tseng ve Wang, 2017: 223). ÇalıĢma kapsamında yazma kaygısının bu 

nitelikleri dikkate alınarak ilerleme kaydedilmiĢtir. 

Eğitim ve öğretim süreçlerinde yazma kaygısının bulunması, akademik baĢarı 

düzeyini doğrudan olumsuz yönde etkilemektedir ve eğitim hedeflerinin 

gerçekleĢmesi bakımından bir tehdit niteliği taĢımaktadır. Öğrencilerin 

performansının yanı sıra eğitime yönelik tutumu olumsuz yönde etkilemesi yazma 

kaygısını ayrıca önemli bir konuma getirmektedir (Genç ve Yaylı, 2019: 236). 

Yazma kaygısı üzerinde etkili olan faktörlerin bilinmesi eğitimin niteliğiyle 

doğrudan iliĢkili olduğu için çalıĢmada yazma kaygısını etkileyen faktörlerin ortaya 

koyulması planlanmıĢtır. 

ÇalıĢmanın değiĢkenlerinden birisi de yazma tutumudur. Yazma tutumu, yazma 

eyleminin meydana getirdiği eğilimleri ifade etmekte kullanılmaktadır (ġimĢek ve 

Müldür, 2020: 98). Öğrencilerin eğitimdeki baĢarısını etkileyen bir unsur olarak 

yazma tutumu, aynı zamanda eğitim süreçlerinin tamamında varlığını 

gösterebilmektedir. Böyle bir durumda yazma tutumunun kapsamının 

belirlenmesinde fayda bulunmaktadır. Tutum, insanların bir konuyla ilgili eğilimin 

yanı sıra düĢünce, inançlar, duygularının toplamını ifade etmektedir (Kadan ve Arı, 

2021: 1330). Yazma tutumu da yazma ile ilgili eğilimlerin toplamı olarak 

görünmektedir. Bu nedenle çalıĢmada yazma eğilimi hakkında bilgilere yer verilmesi 

gerekli görülmüĢtür. Öğrencilerde yazma eğilimi açısından doğrudan ya da dolaylı 

olarak etkisi bulunan faktörlerin değerlendirme alınması planlanmıĢtır. 

Bir bireyin herhangi bir konuda baĢarılı olabilmesi için kendisine güvenmesi ve sahip 

olduğu yeteneklere inanması beklenmektedir. Bireyin yeteneklerine olan inancı ve 

güveni özyeterlik kavramı ile açıklanmaktadır. Özyeterlik, bireyin kapasitesiyle ilgili 

duyduğu güveni yansıtmaktadır (Kansu ve Sayar, 2018: 81). Özyeterlik, hayatın her 
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alanında kendisini gösteren bir yapıda olması nedeniyle üzerinde durulması gereken 

bir konudur. Özellikle eğitim gibi toplumun tamamını ilgilendiren bir alanda 

özyeterliğin merkezi bir konumu olduğundan bahsedilmesi mümkündür. ÇalıĢmada 

bu hususlar dikkate alınarak ilerleme kaydedilmektedir. Özyeterlik ile ilgili mesleki 

özyeterlik, sosyal özyeterlik, bilimsel özyeterlik, teknoloji özyeterliği gibi pek çok 

yeni kavram ortaya çıkmıĢtır ve bunlar özyeterliğin insan hayatındaki yeri ve 

öneminin birer göstergesidir (Yalnız, 2014: 96). Akademik özyeterlik de bu 

kavramlardan bir tanesidir. Eğitimle ilgili sağlanan baĢarı açısından belirleyici 

konumda olan akademik özyeterlik, eğitim sürecindeki aktörlerin her birisinin 

özyeterlik konusundaki yaklaĢımını içermektedir. Öğrencilerin özyeterlikleri bu 

nedenle kritiktir. Yazma ile ilgili tutum, eğilim ve kaygının akademik özyeterlik ile 

iliĢkisi olduğu düĢüncesi nedeniyle çalıĢmada özyeterlik üzerinde ayrıntılı Ģekilde 

durulmuĢtur. 

Bu çalıĢmanın temel amacı ortaokul öğrencilerinin yazma kaygısı ve yazma tutumu 

ile yazma eğilimlerinin yazma özyeterlik algılarıyla iliĢkisini belirleyerek bu 

duyuĢsal becerilerin onların yazma becerisi akademik baĢarılarına etkilerini 

araĢtırmak olarak belirlenmiĢtir. 

ÇalıĢmada; ortaokul öğrencilerinin yazma kaygısı, yazma tutumu,  yazma eğilimi ve 

yazma öz yeterliğinin onların yazma baĢarısına etkisi ile ilgili literatür incelemesi 

yapılmıĢtır. Bu amaçla öncelikle yazma kaygısı, yazma tutumu, yazma eğilimi ve 

yazma özyeterlik kavramları açıklanmıĢtır. Çünkü bu kavramlar birbiriyle yakından 

ilgilidir ve zaman zaman birbirinin yerine kullanılma eğilimindedir. Alanyazın 

incelendiğinde bu kavramların yazma becerisine etkisi ayrı ayrı incelenmiĢtir. Fakat 

yazma kaygısı, yazma tutumu, yazma eğilimi ve yazma özyeterlik kavramlarının 

yazma becerisine etkisi bir arada incelenmemiĢtir. Bu bakımdan tez konusu özgün 

bir değere sahip olacaktır. ÇalıĢmanın özgün değerini meydana getiren bu hususlar 

aynı zamanda araĢtırmanın önemi kapsamında yer almaktadır. 

Öğrencilerin yazmaya karĢı tutumu ne kadar olumlu olursa, öğrenciler görev için o 

kadar fazla enerji harcamaktadır. Yazma tutumu ile akademik baĢarı arasındaki iliĢki 

eğitim alanında oldukça az ilgi görmüĢtür (Dhadhodara ve Joshi, 2017: 111). Ancak 

son yıllarda geliĢmiĢ ülkeler baĢta olmak üzere eğitime yönelik yapılan yatırımların 
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artması ve eğitime ilgi gösterilmesini beraberinde getirmiĢtir. ÇalıĢmada bu durum 

dikkate alınarak yazma tutumu hakkında incelemeler yapılması tasarlanmıĢtır. 

Yazma kaygısı, yazma tutumu, yazma eğilimi ve yazma özyeterlik kavramlarının 

yazma becerisine olan duyuĢsal anlamdaki doğrudan etkilerinin ortaya çıkarılması 

günümüzde ya da gelecekte öğrencilerin yazma becerilerinin geliĢtirilmesi 

çalıĢmalarında kolaylık sağlayacak ve öğrencileri yazma becerisinin istenilen düzeye 

eriĢmesini sağlayacaktır. Yazmanın duyuĢsal boyutlarını içeren çalıĢmaların 

yapılması, öğrencilerin yazılı anlatım sürecinde yaĢadıkları sorunların daha iyi 

anlaĢılmasına olanak sağlayabileceği için çalıĢmanın önemini oluĢturmaktadır.  
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2. KAVRAMSAL ÇERÇEVE 

Kavramsal çerçeve bölümünde öncelikle dört temel dil becerisi, yazma kaygısı, 

yazma tutumu, yazma eğilimi ve özyeterlik hakkında açıklamalar getirilmektedir. 

Ardından bu değiĢkenlerin birbiri ile olan iliĢkilerinin değerlendirmeye alınması ile 

birlikte kavramsal çerçeve bölümü tamamlanmaktadır. 

2.1. Dört Temel Dil Becerisi 

Dört temel dil becerisi; dinleme, konuĢma, okuma, yazma Ģeklinde sıralanmaktadır 

(Mert, 2014: 24). Dört temel dil becerisinin her birisi birbiri ile iliĢkili ve geliĢime 

katkı sağlayacak niteliktedir. Dilin dört temel beceri alanını oluĢturan dinleme, 

konuĢma okuma, yazma eğitim-öğretim süreçlerindeki belirleyici becerilerdir 

(Emiroğlu ve Pınar, 2013: 779). 

Ġnsanlardaki dört temel dil becerisinin her birisinin birbiri ile iliĢkisi, diğer 

becerilerin geliĢimi üzerinde doğrudan ya da dolaylı olacak Ģekilde roller üstlenmesi 

yönüyle önemli bir yere sahiptir (Mert, 2013: 358). Dört temel dil becerisinin birbiri 

ile çift yönlü iliĢkisi, bu ifadeler aracılığıyla desteklenmektedir. 

Dört temel dil becerisinin sahip olduğu kapsam aĢağıdaki tablo üzerinde gösterildiği 

gibidir. 
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Tablo ‎0.1: Dört Temel Dil Becerisinin Kapsamı 

 

Kaynak:  https://cdn.istanbul.edu.tr/FileHandler2.ashx?f=3.-hafta-turk-dili-

i_636767498065017266.pdf , EriĢim Tarihi: 29.05.2023. 

 

Tablo 2.1 üzerinde yer alan bilgilerden hareketle her bir beceri alanının kendisine 

özgü bir kapsamı ve kazanımları olduğu değerlendirmesi yapılabilir. Bununla birlikte 

beceriler arasındaki karĢılıklı etkileĢim yani çift yönlü iliĢki, dört temel dil 

becerisinin önemini artıran bir faktör konumundadır. Eğitim süreçlerinde bu 

becerilerin her birisinin merkezi rolleri olduğu göz önünde bulundurulmalıdır. 

Nitekim dört temel dil becerisine yönelik kazanımlar üzerinde yoğun bir biçimde 

durulması da eğitimde dört temel dil becerisine gösterilen önemi iĢaret etmektedir. 

Dil becerilerinin kazandırılması, bireyin hayatının tüm aĢamalarını içerdiği için önem 

verilen konulardan birisi olmuĢtur. Türkiye'de eğitim programlarında dil becerileri 

daha yoğun bir Ģekilde yer edinmeye baĢlamıĢtır. Türkiye'de dil becerileri eğitiminde 

açıklanan dört temel dil becerisi okuma, dinleme, konuĢma, yazma Ģeklinde 

sıralanmaktadır (Ünal ve Özer, 2014: 204). 

https://cdn.istanbul.edu.tr/FileHandler2.ashx?f=3.-hafta-turk-dili-i_636767498065017266.pdf
https://cdn.istanbul.edu.tr/FileHandler2.ashx?f=3.-hafta-turk-dili-i_636767498065017266.pdf
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Dört temel dil becerisinin açıklanmasında sık sık becerilerin birbiri ile iliĢkisi 

vurgulanmaktadır. Okuma ve yazma becerisi, nitelikli eğitim için tek baĢına yeterli 

değildir ve dinleme ile konuĢma becerisi kazanılmalıdır (Çeltik, 2022: 107). Bu gibi 

örnekler artırılabilir.  AĢağıdaki Ģekilde dört temel dil becerisinin çift yönlü 

etkileĢimine dair bilgiler bir araya getirilmiĢtir. 

ġekil ‎0.1: Dört Temel Dil Becerisinin KarĢılıklı ĠliĢkisi 

 

Kaynak: Aydeniz ve Haydaroğlu, 2021: 203.  

 

ġekil 2.1 üzerinde yer alan bilgilerden de anlaĢılacağı üzere dört temel dil becerisinin 

çift yönlü iliĢkisi, süreçlerin kendisine özgü olacak Ģekilde incelenmesini gerektiren 

bir yapıdadır.   
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Yazma becerisi, bireyin hayatındaki öncelikli ihtiyaç alanlarından birisidir. Kendini 

ifade etme isteği, bu ihtiyacın ortaya çıkmasında doğrudan ya da dolaylı olarak etkili 

olmaktadır. Yazma becerileri okulda, çalıĢma ortamında, sosyal hayatın farklı 

aĢamalarında hissedilen bir ihtiyaçtır (Can ve Ünal, 2017: 204). Bu nedenle yazma 

becerisi kazanılması noktasında atılması gereken pek çok adım bulunmaktadır ve 

bunlara özen gösterilmesi beklenmektedir. Hayatın farklı alanlarında yazma 

becerilerinin yansımalarının gözlenmesi sebebiyle yazmayı geniĢ bir bakıĢ açısıyla 

değerlendirmekte fayda vardır. 

AĢağıda yazma becerisi ile iliĢkili temel yetenekler sıralanmaktadır (Demir, 2011: 

21-22): 

i. Kelimeleri doğru heceleyebilme, 

ii. Zorlanmadan okunabilen bir Ģekilde yazıya sahip olma, 

iii. Yazım sürecinde doğru noktalama iĢaretlerini kullanma, 

iv. Yazım süreci içinde gerekli görülen belgeleri sorunsuz Ģekilde 

değerlendirme, 

v. Bir paragrafın ilk kelimesinin hangisi olduğunu sorunsuz bir biçimde tespit 

edebilme, 

vi. Paragrafı doğru kurgulama, 

vii. Paragrafı uygun Ģekilde oluĢturma ve bu süreçte doğru cümlelerden 

yararlanma, 

viii. Fikirleri anlaĢılır Ģekilde yazıya dökme, 

ix. Okuyucuların içeriği doğru bir biçimde anlaması için açık bir biçimde 

ifade edebilme Ģeklindedir. 

Görüldüğü üzere yazma becerisi kapsamında bireyin çeĢitli alanlara yayılan 

yeteneklere ihtiyacı bulunmaktadır. Bu yeteneklere sahip olma düzeyi arttıkça yazma 

becerisinin de artması beklenmektedir. 

Dört temel dil becerisinden olan yazma, öğrencilerin çeĢitli becerilere sahip 

olmalarını gerektirmektedir. Ġfadeleri açıkça belirtebilme, dil kullanımında baĢarı, 

konuĢurken gereksin ifade kullanımından kaçınma, kibar ifadeleri tercih etme, ilgili 

sözcükleri bir arada kullanma yazma becerilerine dair öne çıkmaktadır (Demir, 2011: 

22). Yazma becerisinin yaratıcı düĢünce ile iliĢkisi sebebiyle yazmaya yönelik 

süreçlerde düĢüncelerin yönlendirici etkileri olduğu söylenebilir. Temel dil 
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becerilerinden birisi olarak yazmanın çok yönlü bir yaklaĢımla ele alınması gerektiği 

bu bilgiler aracılığıyla yapılabilecek çıkarımlardan birisidir. 

“Yazma ediminin yeterince gerçekleĢebilmesi için bireyin biliĢsel ve duyuĢsal açıdan 

geliĢtirilmesi gerekmektedir” (ĠĢeri ve Ünal, 2010: 107). Yazma becerisinin 

oluĢmasında ve geliĢtirilmesinde öne çıkan hususların doğru bir Ģekilde 

anlaĢılmasında değinilen ifadeler açıklayıcıdır. Yazma becerisinin hangi kazanımları 

tetiklediğinin ortaya koyulması bakımından bu hususlar önemlidir. Ayrıca yazma 

becerisi ile ilgili süreçlerin çok boyutlu bir yapıda olduğunu desteklemesi 

bakımından bu ifadeleri dikkate almakta fayda vardır. 

Bireyin yazma süreci öncesinde ya da süreç içerisinde bir gerilim tepkisi yaĢaması 

sık karĢılaĢılan bir durumdur. Yazmadan kaçınma, yazma konusunda isteksiz olma 

gibi tutum ve davranıĢların etkisiyle birlikte yazma becerisini olumsuz yönde 

etkileyen örnekler kendisini göstermektedir (Deniz ve Demir, 2019a: 1034). Yazma 

kaygısının ortaya çıkması ve geliĢimini bu açıdan değerlendirmekte fayda vardır. Bir 

sonraki bölümde yazma kaygısı ile ilgili açıklamalar getirilirken bunlar göz önüne 

alınarak ilerleme kaydedilmektedir.  

2.2. Yazma Kaygısı 

Yazma, insanların etkili iletiĢim araçlarından birisidir (Kaya, 2013: 90). Yazma 

kaygısı ise iletiĢimin niteliğine zarar veren bir durumdur. Bu bölümde kaygı kavramı 

ve kaygının belirtileri, yazma kaygısı tanımı, yazma kaygısının nedenleri, yazma 

kaygısının sonuçları, yazma kaygısının giderilmesinde yazma eğitimi konu baĢlıkları 

araĢtırılmaktadır. 

2.2.1. Kaygı Kavramı ve Kaygının Belirtileri 

Kaygı, insan hayatının bir parçası konumundadır. Hayatın seyrinde huzursuzluk, 

endiĢe, tedirginlik halinin varlığı kaygı ile ifade edilmektedir (ġahin, 2019: 118). 

Kaygı, nedeni belirsiz bir korku olarak adlandırılmaktadır (Özerkan, 2003: 4). Kaygı, 

insanlar tarafından yaĢam boyunca deneyimlenmektedir. Kaygı, varlığı normal bir 

duygu olarak nitelendirilmektedir (Karakaya ve Öztop, 2013: 11). 

Kaygının belirtileri aĢağıdaki tabloda derlenmiĢtir. 
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Tablo ‎0.2: Kaygının Belirtileri 

 

Kaynak: ġentürk, 2016: 14. 

 

Tablo 2.2 üzerinde yer alan bilgilere göre kaygının fiziksel belirtileri; kalp atıĢının 

artması, yorgunluk, mide bulantısı, baĢ dönmesi, kızarma, uyuĢma, solunumda artma 

gibi örnekleri içermektedir. BiliĢsel kaygı belirtileri arasında kendini eleĢtirme 

düĢüncesi, unutkanlık, yetersizlik hissi, incitilme korkusu, konsantre olmada 

zorlanma yer almaktadır. DavranıĢsal kaygı belirtileri ise tırnak yeme, seste titreme, 

çeneyi sıkma, parmak emme, yutkunma, kekeleme, hareketsizleĢme, göz temasından 

kaçınma Ģeklinde sıralanmaktadır. 

Kaygı, çoğunlukla zevk alınmayan bir süreçle iliĢkilendirilmektedir. Yazma 

açısından bakıldığında öğrencinin yazma isteğinin düĢüklüğü ya da yazma 



11 

tutumunun farklılaĢması gibi nedenlerle yazmaya yönelik süreçlerde çeliĢkiler 

görülebilir (Gülay, 2021: 132). Yazma tutumu ve yazma kaygısı, bununla ilgili 

olarak farklı örneklerin varlığını içermektedir. 

2.2.2. Yazma Kaygısı Tanımı 

ĠletiĢim becerilerinin kazanımında tutum, empati, kaygı gibi hususlar önemli bir yere 

sahiptir (Uçgun, 2016: 1959). Bu nedenle yazma kaygısı, kazanılması hedeflenen 

beceriler için engel niteliği taĢır ve kavramı tanımlamadan önce bunun farkında 

olmak gerekir. “Yazma kaygısı, bireyin yazma iĢlemine baĢlamadan önce ya da 

yazma sırasında yaĢadığı bir gerilim tepkisidir” (Deniz ve Demir, 2019a: 1034). 

Yazma kaygısının bir tepki niteliği taĢıdığı ve hangi anlarda gerçekleĢebileceği bu 

tanımın odak noktası olarak görünmektedir. 

Öğrencilerin yazma açısından geliĢim kaydetmesini engelleyen yazma kaygısı 

mantık dıĢı düĢünceler, yazmaya karĢı önyargı, yazmaktan kaçınma gibi süreçlerle 

karakterize edilmektedir (Deniz ve Demir, 2019b: 499). Eğitim hedeflerinin 

gerçekleĢmesi ve akademik baĢarı açısından engel durumların yazma kaygısı 

kapsamında yer aldığı anlaĢılmaktadır.  

Yazma kaygısı açıklanırken durumluk ve sürekli kaygı ayrımının bilinmesinde fayda 

vardır. AĢağıdaki Ģekilde durumluk ve sürekli kaygı etkileĢimi derlenmiĢtir  
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ġekil ‎0.2: Sürekli ve Durumluk Kaygı 

.

 

Kaynak: Bayat, 2018: 24. 

 

ġekil 2.2 üzerinde yer alan durumluk ve sürekli kaygı ayrımı, yazma kaygısının ne 

aĢamada ya da ne durumda olduğunun anlaĢılması bakımından önemli bir yere 

sahiptir. Durumluk kaygı ile sürekli kaygının farklı süreçler ile iliĢkili olduğu Ģekil 

üzerindeki bilgiler aracılığıyla anlaĢılmaktadır.  

Yazma, zor kazanılan bir beceridir ve eğitimde en son kazanılan beceriler arasında 

yer alır (Cihan, 2021: 103). Bu durum yazma kaygısı ile ilgili incelemelerde göz 

önünde bulundurulmalıdır. “Yazma kaygısı, yazma sürecinin bir kısmını bozan ve 

yazma sürecini olumsuz etkileyen durumlardır” (Temel ve Katrancı, 2019: 325). 

Kazanımın zorluklar içermesinin bir getirisi olarak tanımlarda olumsuzluklar ve 

zorluklar üzerinde durulması söz konusudur.   



13 

2.2.3. Yazma Kaygısının Nedenleri 

Yazma kaygısı ile ilgili açıklamalarda bireyin yazdıklarının değerlendirilmesi 

noktasında olumsuz tepkiler almaktan korkmasına vurgu yapılmaktadır. Yazma 

kaygısının nedenlerinin baĢında ise baĢkalarının yazılanlar hakkında düĢüncelerinden 

çekinme gelmektedir (Zorbaz, 2011: 2272). Bu durum bireylerde yazma kaygısı 

yaĢanmasına neden olmaktadır. 

Eğitim süreçlerinde öğrencilerden çeĢitli konularda metinler yazmaları istenmektedir 

ve bu noktada zaman baskısının olması, öğrencilerin yazma konusunda isteksiz 

davranmalarına neden olmaktadır (Gülay, 2021: 136). Yazmaya karĢı isteksizlik 

meydana getiren hususlar aynı zamanda yazma kaygısının nedenleri arasında yer 

almaktadır. 

Sahip olunan bilgilerin çevre ve toplum ile paylaĢılması için yazma yeteneğine gerek 

duyulmaktadır (Gürbüz ve Tehci, 2019: 19). Ancak bireyler karakterlerinin bir 

getirisi olarak yazdıklarını paylaĢmak istemeyebilir. Bireylerin yazmaktan 

kaçınmasında etkili olan karakteristik özellikler aynı zamanda yazma kaygısının 

nedenleri arasındadır (KuĢdemir, ġahin ve Bulut, 2016: 101). Herkesin farklı bir 

karakteristiği olduğu için yazma kaygısına neden olan faktörlerin sayısı da fazladır. 

Öğrencilerde yazma motivasyonu oluĢturmada yetersizliklerin gözlenmesi, yazma 

kaygısının nedenleri arasındadır. Yazma motivasyon oluĢturmak için güven duygusu 

oluĢturulması, öğrencilerin doğru araçlarla güdülenmesi, ders ve gerçek hayat 

arasında iliĢkili kurulması, öğrencilere sözlü övgüler yapılması, destekleyici adımlar 

atılması, süreci benimsemeye yardımcı olunması gibi adımlar atılmasında fayda 

vardır (Gülay, 2021: 130). Böyle bir yol izlenmesi halinde yazma kaygısının 

giderilmesi beklenmektedir. Haliyle belirtilen hususlarda yetersiz kalınmasının 

yazma kaygısının nedenleri arasında kendisine yer edinmesi söz konusu olmaktadır.  

Bireylerde yazma kaygısı, yazı yazmayı engelleyen durumlarla iliĢkilidir ve yazma 

kaygısının nedenleri kapsamında bu engelleyici durumlara değinilmesinde fayda 

vardır. AĢağıda yazı yazmayı engelleyen durumlar sıralanmaktadır (Karadağ ve 

KayabaĢı, 2013: 13-14): 

i. Kitap okuma alıĢkanlığının olmaması, 

ii. Yazı yazma alıĢkanlığının olmaması, 
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iii. Yama konusunda bilgi birikim seviyesinin düĢüklüğü, 

iv. Yazmaya dair ilgisizlik, 

v. Yazmanın sıkıcı olduğunu düĢünme, 

vi. Dikkati toparlamada güçlük, 

vii. Kelime dağarcığının sınırlılığı, 

viii. Yazmadan ziyade temel derslere yoğunlaĢma, 

ix. Ders dıĢındaki etkinliklere daha fazla önem verme, 

x. Kendini ifade etmede problemler yaĢama, 

xi. DüĢük özgüven, 

xii. Yazmaya üĢenme, 

xiii. Sözlü anlatımı daha kolay bulma, 

xiv. Ġmla kurallarından çekinme, 

xv. Okulda zorla yazı yazdırılması, 

xvi. Yorum gücü açısından yetersizlik, 

xvii. Yazılara getirilen eleĢtiriler, 

xviii. Yazmaya dair önyargılar, 

xix. Yazmanın dayatılması Ģeklindedir. 

Yazma kaygısı ile ilgili değerlendirmelerde yazma yaklaĢımlarının bilinmesi 

faydalıdır. AĢağıda ürün ve süreç odaklı yazma yaklaĢımları derlenmiĢtir. 
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Tablo ‎0.3: Ürün ve Süreç Odaklı Yazma YaklaĢımları 

 

Kaynak: Altuner, 2017: 12. 

 

Yazma becerisinin kazanımında ve kullanımında farklı odak noktalarına 

odaklanılarak hareket edilmesi, öncelikleri değiĢiklik gösteren yazma yaklaĢımlarının 

varlığını açıklamaktadır. Bu durum yazma kaygısı ile ilgili açıklamalara yansımıĢtır. 
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ĠletiĢimle ilgili süreçler, çok yönlü olarak değerlendirilmektedir ve yazma kaygısı 

için de bu durum geçerlidir. Yazma kaygısı; fiziksel, biliĢsel, duygusal, duyuĢsal, 

çevresel faktörlerin etkisi altındadır. Yazma motivasyonu ve yazma becerisi yazma 

kaygısının nedenleri arasında ön plana çıkan hususlar arasında yer almaktadır 

(Süğümlü ve Alver, 2021: 471).  

2.2.4. Yazma Kaygısının Sonuçları  

Bireylerde yazma kaygısı, yazmaya yönelik özgüven düzeyinin düĢmesine neden 

olmaktadır (Deniz ve Demir, 2019a: 1036). Bu durumun yazma tutumunun olumsuz 

yönde etkilenmesini beraberinde getirmesi beklenmektedir. Dolayısıyla yazma 

kaygısı, bireyin yaĢam boyunca yazma konusunda tutum ve davranıĢlarına zarar 

verebilecek niteliktedir. 

Yazma kaygısının sonuçları/etkileri aĢağıdaki tabloda derlenmiĢtir. 
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Tablo ‎0.4: Yazma Kaygısının Etkileri 

 

Kaynak: Tiryaki, 2012: 16.  

 

Görüldüğü üzere yazma kaygısı, tutumlara ve yazılı olarak ortaya koyulan ürünlere 

çok yönlü bir Ģekilde tesir etmektedir. Yazma kaygısının sonuçlarının pek çok açıdan 

olumsuzlukları bünyesinde barındırdığı verilen bilgiler ile desteklenmektedir. Ayrıca 

yazma kaygısının sonuçları ve etkilerinin uzun vadeli olarak kendisini gösterecek 

olması konunun önemini artırmaktadır. 

Yazma kaygısının sonuçlarından birisi yazmada baĢarısızlık yaĢanması olarak 

görünmektedir. Yazmaya dair gelecekteki tutumun olumsuz yönde etkilenmesi, 

yazma kaygısının sonuçları ve etkileri arasındadır (Andheska vd., 2020: 92). Yazma 

kaygısının uzun vadede ortaya çıkarabileceği etkilerin olduğunu gösteren bu örnekler 

aynı zamanda yazmaya uygun bir ortamın oluĢmayacağını iĢaret etmektedir. 
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Öğrencilerde yazma kaygısı; motivasyon, öz düzenleme becerileri, özgüven, 

yazmaya yönelik değer algısı, benlik saygısı, mental açıdan iyi olma düzeyi, 

hedefler, yazma tutumu gibi süreçlerle yakından iliĢkilidir (Gülay, 2021: 141). 

Yazma kaygısının sonuçları ve etkileri açısından bakıldığında bu süreçlere yönelik 

etkilerin gözlenmesi beklenmektedir. Dolayısıyla yazma kaygısının bireyin akademik 

baĢarısının yanında psikolojik açıdan kendisini nasıl hissettiğine yönelik etkilerinin 

görülmesi söz konusudur. 

Yazma motivasyonunun azalması, yazma kaygısının sonuçlarından birisidir. 

Öğrencilerin yazma kaygısının varlığı halinde yazma motivasyonu düzeyinin 

düĢmesi beklenmektedir. Yazma motivasyonun düĢmesinin ardından yazmadan 

alınan keyif de düĢeceği için yazmaya yönelik tutumun olumsuz yönde etkilenmesi 

söz konusu olmaktadır (Çelik ve Aydın, 2021: 32).  

2.2.5. Yazma Kaygısının Giderilmesinde Yazma Eğitimi 

Öğrencilere sorumluluklar verilmesi, yazma kaygısı giderilmesinde yazma eğitiminin 

yeri ve önemi kapsamında yer almaktadır. Öğrenci ve yazma özerkliği tanınması, 

yazma kaygısının giderilmesinde etkili olmaktadır (Süğümlü ve Alver, 2021: 471). 

Bunun gerçekleĢmesi içinse yazma eğitimine iliĢkin plan ve uygulamalarının baĢarılı 

olmasına ihtiyaç duyulmaktadır. 

Bir öğrencinin yazma kaygısı içerisinde olması, önlem alınması gereken bir konudur. 

Öğretmenlerin öğrencilerin inançlarını korumasına yönelik destek sağlamaları, 

yazma kaygısının giderilmesi bakımından kritik öneme sahiptir. Öğrencilere pozitif 

geri bildirimlerde bulunulması, yazma kaygısının giderilmesi bakımından yardımcı 

nitelikteki adımlar arasındadır. Eksikler ve yetersizliklerle ilgili sert bir yaklaĢımla 

hareket edilmesi, öğrencilerin yazma kaygılarını artıracağı için ılımlı bir yaklaĢım 

benimsenerek yazma motivasyonunun harekete geçirilmesine yönelik adımlar 

atılmasında fayda vardır. Öğrencilerin yazma konusunda yetersiz kalmalarına paralel 

olarak endiĢe içinde olmaları gibi olumsuz psikolojik süreçlerinin önüne geçilmesine 

yönelik giriĢimler, yazma kaygısının giderilmesinde kritik roller üstlenmektedir 

(Gülay, 2021: 143). 
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Yazma öğretimi etkinlikleri, yazma kaygısının giderilmesine katkı sağlayacaktır. 

AĢağıdaki tablo üzerinde yazma öğretimi etkinlikleri öğrenci ve öğretmen açısından 

paylaĢılmıĢtır.  

Tablo ‎0.5: Yazma Öğretimi Etkinlikleri 

 

Kaynak: Bayat, 2018: 15. 

 

Tablo 2.5 üzerindeki bilgilerden hareketle yazma kaygısının giderilmesi noktasında 

yazma öncesi, yazma esnası ve yazma sonrasında çeĢitli etkinliklerden yararlanılması 

gerekmektedir. 

Eğitim süreçlerinde yazma becerisi kazandırmak için daha fazla zaman ayrılması 

gerekir, çünkü yazma becerisi zor ve karmaĢıktır. Ayrıca yazma eğitiminde özenli ve 

sabırlı bir yaklaĢıma ihtiyaç duyulmaktadır. Eğitimcilerin donanımlı olması, yazma 

kaygısının giderilmesi adına Ģarttır. Yazma kaygısının giderilmesi için verilen 

eğitimlerde yazan kiĢi ya da kiĢilere özgüven aktarılması oldukça kritik bir öneme 



20 

sahiptir. Yazma kaygısının giderilmesi için çeĢitli araçlardan bilgi toplanmasına 

olanak tanınmalıdır. Yazma öncesindeki hazırlık çalıĢmalarının etkili bir Ģekilde 

yapılması ve bireyin takip edilmesi yazma kaygısının giderilmesinde yazma 

eğitiminin rolüne örnektir (Tiryaki, 2012: 16). 

Yazma kaygısının giderilmesi noktasında kiĢisel farklılıklar göze alınarak hareket 

edilmelidir. Ayrıca yazma kaygısının giderilmesi için verilecek olan eğitimlerde 

uzmanların önerilerine göre hareket edilmelidir. Yazma becerisinin önemsenmesi, 

yazma kaygısının giderilmesinde yazma eğitiminin etkileri bakımından kritik öneme 

sahiptir (Karahan, 2017: 3067). Böyle bir yaklaĢımla hareket edilmesi halinde doğru 

tespitler yapılması ve yazma kaygısının giderilmesi için doğru adımlar atılması söz 

konusu olabilecektir. 

Yaratıcılığın desteklenmesi ve yaratıcı yazma becerisinin geliĢtirilmesinin 

desteklenmesi, yazma kaygısının giderilmesi için atılabilecek adımlar arasında 

gösterilmektedir. “Yaratıcı yazma bir konu üzerinde derinlemesine düĢünmeyi, 

keĢfetmeyi, duygu ve düĢünceleri farklı, yaratıcı ve anlamlı bir yolla anlatmayı 

gerektirir” (Erdoğan ve Yangın, 2014: 442). Buradan hareketle yazma kaygısının 

giderilmesi için öğrencilerin düzenli olarak teĢvik edilmesi ve yazma yeteneğinin 

ortaya çıkarılması için çaba gösterilmesi gerektiği değerlendirmesi yapılabilir. 

2.3. Yazma Tutumu 

Yazma, karmaĢık bir süreç niteliği taĢır (Kadan ve Arı, 2021: 1323). Bu süreçte 

yazma tutumunun yönlendirici etkileri görülmektedir. Yazma, temel öğrenme 

alanlarından birisidir ve baĢlıca dil beceriler arasındadır. Yazmanın ortaya çıkması 

için enerji ve güç ihtiyacı bulunmaktadır. Motivasyon, yazma eyleminin görülmesi 

için gerekli güç ve enerjiyi ifade etmektedir (Gülay, 2021: 129). Bu nedenle 

motivasyonun, yazma tutumu kavramı ile ilgili kritik bir konuma sahip olduğu 

değerlendirmesi yapılabilir. Yazma tutumu ile ilgili bu bölümde yazma tutumunun 

tanımı, yazma süreci ve yazma tutumu, yazma türleri ve yazma tutumu konu 

baĢlıkları araĢtırılmaktadır. 
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2.3.1. Yazma Tutumunun Tanımı 

Yazma, hayatın seyrinde farklı açılardan etkili olduğu için son derece önemli bir 

konu niteliği taĢımaktadır. Sosyal ve akademik hayatta yazmanın merkezi konumda 

olmasına paralel olarak küçük yaĢlardan itibaren yazma konusunda olumlu tutumlar 

geliĢtirilmesi beklenmektedir (Yıldız ve Kaman, 2016: 507). Tutum, bireyin bir konu 

ya da süreç karĢısında gösterdiği tepkiler ile davranıĢları içermektedir (Temizkan ve 

SallabaĢ, 2009: 156). O halde yazma tutumu da bireyin yazmaya yönelik tepkileri ile 

davranıĢlarından oluĢmaktadır. 

Bireyin yazı yazması ve bu konudaki tutumları, bir anda duyguların yazı dökülmesi 

ile sınırlı değildir. Yazı yazma, temel bir beceri niteliği taĢımaktadır ve yazı 

yazabilmek için dinleme, konuĢma, gözlem yapma, okuma, inceleme gibi konularda 

bilgi ve beceri sahibi olmak gerekmektedir (Erbilen ve Temizkan, 2021: 171). Bu 

durum yazma tutumlarının çok sayıda yetenek ve süreçler iliĢkili olduğu yönünde 

çıkarım yapılmasını mümkün kılmaktadır.  

Küçük yaĢtan itibaren yazma konusunda olumlu bir motivasyonun bulunması, yazma 

tutumu açısından belirleyici niteliktedir. Yazmaya karĢı bir sevgi veya sempatinin 

bulunması da yazma tutumunu açıklamada etkili hususlar arasındadır (Türkben, 

2021: 901). Yazma tutumunun olumlu yönde seyretmesi, yazma motivasyonu ve 

yazmaya karĢı bir istek ya da sevginin varlığı ile birlikte kendisini göstermektedir 

değerlendirmesi yapılabilir. 

Yazma tutumuna yönelik bilgilerle iliĢkili bir modelin içeriği Ģekil 3‟te gösterildiği 

gibidir. 
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ġekil ‎0.3: Yazma Modeli Örneği 

 

Kaynak: Güngör, 2020: 11. 

 

ġekil 2.3‟te görüldüğü üzere yazma modelinde konu bilgisi, okuyucu bilgisi, yazma 

planları, üretilen metin, gözden geçirme, okuma, düzeltme, amaç saptama, 

dönüĢtürme gibi adımlar yer almaktadır. Yazma ile ilgili süreçlerin çok yönlü 

yapısını desteklemesi yönüyle bu bilgiler önemlidir. 

Yazma konusunda baĢarı sağlanması için yazmaya yönelik olumlu bir tutumun 

olması gerekmekte ve beklenmektedir. Bu yönüyle yazma tutumu, yazma ile ilgili 

süreçlerin belirleyicilerden bir tanesi halini almaktadır. Yazma tutumunun sahip 

olduğu kapsam, bu yöndeki rolleri nedeniyle ayrıca önemli hale gelmektedir. Yazma 

tutumu, yazma ile ilgili süreçlerde motivasyon kaynaklarının bir yönü olarak 

görünmektedir (Gülay, 2021: 133).  
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2.3.2. Yazma Süreci ve Yazma Tutumu 

Ġnsanlar için yazma, konuĢmadan sonraki en temel iletiĢim araçlarından birisidir ve 

iletiĢim insan hayatının en önemli noktalarından bir tanesi olarak görünmektedir. 

Yazma, insanlar tarafından çoğunlukla konuĢmadan daha zor kabul edilmektedir ve 

bu yaklaĢımın neticesinde pek çok insanda yazmaya karĢı çekimser bir yaklaĢım 

kendisini göstermektedir. Yazma sürecinde biliĢsel, duyuĢsal, psiko-motor açıdan 

algılar ile yeteneklerin etkileri gözlenmektedir (BaĢ ve ġahin, 2013: 33). Bunlar aynı 

zamanda yazma tutumunu etkileyen faktörler arasında kendisine yer edinmiĢ 

durumdadır. 

Yazma, dil bilgisinin yanı sıra zihinsel yeteneklerin varlığını gerektiren bir yapıdadır 

(Göçer, 2016: 344). Ġnsanların duygularını ve düĢüncelerini yazı aracılığıyla etkili 

Ģekilde yansıtabilmesi noktasında bu yeteneklerin belirleyici rolleri bulunmaktadır. 

Yazma tutumu, bireyin sahip olduğu yeteneklerin yanı sıra kendisini ifade etme 

isteğine göre Ģekillenmektedir. Dolayısıyla yazma sürecinde bu hususların etkileri 

görülmektedir. 

Eğitim ve öğretim süreçlerindeki yazma uygulamaları kapsamında yaĢanan sorunlar, 

yazma süreci ve yazma tutumu ile iliĢkilendirilmektedir. AĢağıdaki Ģekilde yazma 

uygulamalarına dair sorunlar derlenmiĢtir. 
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ġekil ‎0.4: Yazma Uygulamasında YaĢanan Sorunlar 

 

Kaynak: Aydın, 2022: 17. 

 

ġekil 2.4‟te yer alan bilgilere göre yazma tutumu ile iliĢkili olan uygulama sorunları 

yazma isteksizliği, yazma hızının yetersiz olması, yazma motivasyonu düĢüklüğü, 

akademik baĢarısızlık, bilgi yetersizliği, anlam hataları, ifade yetersizliği, kaynak 

eksikliği, kelime bilgisinin sınırlı olması, konu bulmada sorun yaĢama, okuma 

alıĢkanlıkları, sayfa düzeni, yazım ve noktalama kuralları konusunda bilginin yetersiz 

kalması Ģeklinde sıralanmaktadır. 

Yazma ile ilgili tutumların olumlu yönde seyretmesi halinde bireylerin yazma 

becerilerinin belirgin hale gelmesi yönünde beklentilerden bahsedilmektedir. Yazma, 
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insanın kendini ifade etme yollarından bir tanesidir. Bununla birlikte yazma, zorlu bir 

süreçtir. Yazma, aynı zamanda insanın kendisini fark etmesini sağlamaktadır (Gülay, 

2021: 131).  

2.3.3. Yazma Türleri ve Yazma Tutumu 

Yazma türlerinin baĢında ürün odaklı yazma, süreç odaklı yazma, tür odaklı yazma 

gelmektedir (Altuner, 2017: 11). Yakın geçmiĢte yazma ile ilgili ürün yaklaĢımının 

yerine süreç yaklaĢımı önerilmiĢ, bu yaklaĢıma getirilen eleĢtiriler sonrasında tür 

temelli yazma yaklaĢımı ortaya çıkmıĢtır (Özdemir, 2019: 549). Yazma türleri 

gereğince süreç ve tür temelli yazma yaklaĢımlarının bir arada kullanıldığının 

örnekleri de bulunmaktadır. 

Yazı yazma, insanların duygu ve düĢüncelerini anlatmasının yollarından birisidir 

(Erbilen ve Temizkan, 2021: 175). Bu nedenle yazma tutumu hakkında yapılan 

değerlendirmelerde, insanların kendilerini ifade etme araçlarından birisinden 

bahsedildiği yaklaĢımıyla hareket edilmesinde fayda vardır.   

Yazma sorunları, yazma türleri ve yazma tutumu kapsamında etkili bir konudur. 

AĢağıdaki Ģekilde yazma sorunları kelime ağacında gösterilmiĢtir. 
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ġekil ‎0.5: Yazma Sorunları Kelime Ağacı 

 

Kaynak: Aydın, 2022: 16. 

 

ġekil 2.5 üzerinde değinilen sorunların aĢılması yazma tutumunu olumlu yönde 

etkileyeceği için bunlara dair farkındalığın olması önemlidir.  

Süreç temelli yazma yaklaĢımının aĢamaları ġekil 2.6‟da gösterilmiĢtir. 

 

 

 

 

 

 

 

 



27 

ġekil ‎0.6: Süreç Temelli Yazma YaklaĢımı AĢamaları 

 

Kaynak: TavĢanlı ve Kaldırım, 2020: 111. 

 

ġekil 2.6‟da yer alan bilgilere göre süreç temelli yazma yaklaĢımında yazma öncesi 

hazırlık, taslak yazı çalıĢması, taslağı gözden geçirme, düzeltme, paylaĢma yani 

yayımlama Ģeklinde beĢ temel aĢama bulunmaktadır. 

Yazma ile ilgili tutumlar, bireyin yazma konusundaki becerisinin belirleyicileri 

arasında kendisine yer edinmiĢtir. Yazma tutumu, yazma süreçlerindeki pozitif 

kazanımları belirgin hale getirmektedir. Tutumlar ve eylemler arasında tutarlılık 

olması, yazma da dahil olmak üzere tüm konulara dair beklentiler arasındadır. 

Yazma tutumu ile ilgili pozitif beklentilerin karĢılanması noktasında yazmanın 

türlerine ve yazmanın iĢlevlerine dair farkındalığın yüksek olması yönünde 

beklentiler bulunmaktadır (Gülay, 2021: 135).  
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2.4. Yazma Eğilimi 

Yazma eğilimi, küçük yaĢtan itibaren yazmaya karĢı olan yaklaĢımı etkileyecek 

niteliktedir (Ceran, 2013: 1151). Bu bölümde yazma eğiliminin tanımı, yazma 

eğiliminin ayırt edici özellikleri, yazma eğiliminin etkileri ve önemi konu baĢlıkları 

araĢtırılmaktadır. 

2.4.1. Yazma Eğiliminin Tanımı ve Kapsamı 

Eğilim, bir konuyla ilgili istek duyma, bir Ģeyi sevme, yapmaya yönelme, yatkınlık 

gösterme gibi kavramlarla ifade edilmektedir (Kartoğlu ve Baki, 2019: 2045). 

Bireysel olarak bir gereksinim olmasının yanında yazma eğilimi kavramı, iĢ 

hayatında ve eğitim ortamında öne çıkan bir gereklilik niteliği taĢımaya baĢlamıĢtır 

(Çakmak, 2018: 71). 

Genel hatlarıyla yazma eğilimi kavramı Ģu Ģekilde tanımlanmaktadır: “Yazma 

eğilimi, öğrencilerin yazma becerisine geçmeden yani yazma davranıĢını henüz 

ortaya koymadan, yazmak için içgüdüsel olarak istek duymalarını ve kendi 

motivasyonlarını sağlamalarını kapsayan bir ifadedir” (Erden ve Eğilmez, 2016: 

403). Bu tanıma göre yazma eğilimi için bireyin yazmaya yönelik tutumu ile paralel 

bir içeriğe sahip görünmektedir denilebilir. 

Yazma eğilimi kavramı, yalnızca öğrencilerin yazma konusundaki yaklaĢımları ile 

sınırlandırılmaktan uzak bir kavramdır. Öğretmenler, arkadaĢlar, eğitim ortamı gibi 

farklı taraflar/hususlar yazma eğilimi kapsamında kendisine yer edinmiĢ durumdadır. 

Yazma etkinliklerinde öğretmenlerin tutumları, kullanılan yöntemler, sınıftaki iklim, 

okul kültürü, okuldaki olanaklar gibi pek çok husus yazma eğilimi ile 

iliĢkilendirilmektedir (Gülay, 2021: 134). 

2.4.2. Yazma Eğiliminin Ayırt Edici Özellikleri 

Yazma sürecinin kendisine özgü karmaĢık yapısı, yazma eğilimi üzerinde etkisini 

göstermektedir. Yazma sürecinde pek çok farklı sürecin koordine bir biçimde 

sürdürülmesi gerekmektedir (Bozgün ve Can, 2021: 23). Bireyin zihnindeki 

düĢünceler ile bu düĢünceleri yazıya dökme sürecinde uyum olması beklenmektedir. 
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Yazma eğilimi, bu beklentilerin seyrinde (karĢılanmasında) belirleyici nitelikte 

olması yönüyle ayırt edilmektedir. 

ÇağdaĢ dönemde eğitimle ilgili süreçlerdeki geliĢmeler ve beceriler, yazma eğilimini 

ve yazma tutumunu Ģekillendirmektedir. EleĢtirel düĢünme, yaratıcı düĢünme, 

iletiĢim kurma, problem çözme, teknoloji araçlarını kullanma çağdaĢ eğitim 

süreçlerinin bir gereği olarak görünmektedir (Eskimen ve Erdoğdu, 2020: 1703). 

Bunlar aynı zamanda yazma eğiliminin ayırt edici özellikleri ile iliĢkilidir. 

AĢağıda yazma eğilimine dair ayırt edici bazı hususlar sıralanmaktadır (Gülay, 2021: 

137-138): 

i. Özgün olma giriĢimleri, 

ii. Yazma hakkındaki amacını bilme, 

iii. Duygu ve düĢünceleri yazıya dökme sürecinde uygun bir düzen içerisine 

oturtabilme, 

iv. Yüksek dikkat, 

v. Yazmaya yönelik azim, 

vi. Yazma hakkında hayaller kurmak, 

vii. GeniĢ bir bakıĢ açısıyla hareket etmek, 

viii. Gözlem yeteneğinin gerekmesi, 

ix. Yazım diline dair özellikler hakkında farkındalık sahibi olma, 

x. GeniĢ bir kelime haznesine sahip olma ve bunu yazıya etkili bir biçimde 

dökme Ģeklindedir. 

Belirtilen hususlar, yazma eğiliminin nelerle iliĢkili olduğunun anlaĢılmasına katkı 

sağlayacak niteliktedir. 

Yazma eğilimi hakkında yapılan araĢtırmalarda ve ölçümlerde 3 temel husus ön 

plana çıkmaktadır. Güven, süreklilik, tutku yazma eğilimi için ayırt edici özellikler 

arasındadır (Çakmak, 2018: 74). Farklı araĢtırmalarda yapılan yazma eğilimi 

ölçümlerinde bu 3 hususun kullanılıyor olması, ayırt edici yönleri destekler nitelikte 

görünmektedir. 
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2.4.3. Yazma Eğiliminin Etkileri ve Önemi 

Eğilim, bireylerin duyguları, düĢünceleri ve davranıĢlarına temel oluĢturmaktadır 

(Erden ve Eğilmez, 2021: 403). Yazma eğiliminin etkileri ve önemi açısından bu 

durum ele alındığında duygu, düĢünce ve davranıĢlara yön verdiği değerlendirmesi 

yapılabilir. 

Yazma eğiliminde etkinliklerin etkisi gözlenebilir. Buna iliĢkin örnekler aĢağıdaki 

gibidir.  
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Tablo ‎0.6: Yazma Eğilimi ve Etkinlikler 

 

Kaynak: Özdemir, 2019: 563. 

 

Yazma eğilimi kapsamında farklı kazanımların olduğu ve bunun için farklı 

yaklaĢımların bulunduğu Tablo 2.6 üzerindeki bilgiler aracılığıyla anlaĢılmaktadır. 

Yazma eğilimi, öğrenciler ve eğitimcilerin yanında dijitalleĢme örneğinde olduğu 

gibi iki taraftan bağımsız olacak Ģekilde süreçlerin etkisi altındadır. Dijital araçları 

yazma süreçlerinde kullanabilme yeteneği, yazma eğilimi ile iliĢkili hususlardan bir 
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tanesidir (Gülay, 2021: 146). Yazma eğiliminin hayatın farklı alanlarına yansıyor 

olmasında dijitalleĢme gibi farklı örneklerin etkisi olduğu göz ardı edilmemelidir. 

2.5. Yazma Özyeterlik Algısı 

Yazma, bireyin iletiĢim becerileri arasında baĢlıca olanları arasındadır (Özbay ve 

Orhun, 2014: 50). Yazma özyeterlik algısı, bireylerde bulunan iletiĢim becerilerinin 

bir yansıması olarak kabul edilmektedir. Bu bölümde özyeterliğin tanımı ve 

bileĢenleri, yazma özyeterliği tanımı, yazma özyeterliğini etkileyen faktörler 

hakkında araĢtırma yapılmaktadır. 

2.5.1. Özyeterliğin Tanımı ve BileĢenleri 

“Özyeterlik, bireyin karĢılaĢabileceği güçlüklerde, olayın üstesinden gelip 

gelemeyeceğine iliĢkin kendine duyduğu inanç, kendi hakkındaki yargısıdır” (Kansu 

ve Sayar, 2018: 81). Bireyin kendisine yönelik duyduğu güvenin düzeyi ve 

kendisiyle ilgili yaptığı değerlendirmeler, özyeterlik kavramını Ģekillenmektedir. 

Özyeterlik, insanların tutum ve davranıĢlarının önemli parçalarından birisidir 

(Arseven, 2016: 67). Bu nedenle insan hayatının her aĢamasında özyeterliğin 

belirleyici roller üstlenmesi söz konusu olabilir. 

Özyeterliği meydana getiren bileĢenler aĢağıdaki Ģekil üzerinde gösterildiği gibidir. 
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ġekil ‎0.7: Özyeterliğin BileĢenleri ve OluĢumu 

 

Kaynak: Arslan ve Balkıs, 2016: 11. 

 

Özyeterliğin anne ve baba ile yani genetik ve aile bağları ile iliĢkili olabilmesinin 

yanı sıra problemli davranıĢlar, psikolojik sağlamlık gibi hususlarla iliĢkisi vardır ve 

bunlar özyeterliğin baĢlıca bileĢenleri arasındadır. 

2.5.2. Yazma Özyeterliği Tanımı 

Yazma performansı konusunda yetersiz kalan ya da sorunlar yaĢayan bireylerin 

sosyal hayatta ve akademik hayatta baĢarılı olma olasılıkları düĢmektedir (Soylu ve 

Akkoyunlu, 2019: 2235). Yazma özyeterliği, bireyin yazma performansının düĢük 

olmamasını sağlayan hususlardan birisidir. “Yazma öz yeterliği, kiĢinin yazma 

konusunda yapabileceklerine iliĢkin yargılarıdır” (Atasoy, 2021: 214). Yazma 

özyeterliği, bireylerin yazma yeteneklerine olan yargılarının bir yansıması olarak 

değerlendirilmektedir. 
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Yazma konusundaki tutumlar ve eğilimlerin sonucu olarak gözlenen yazma 

özyeterliği, yazma konusundaki motivasyonun yüksek olması ile iliĢkilidir. Yazmaya 

yönelik istek ve beklentiler, yazma özyeterliği açısından merkezi bir konumda yer 

almaktadır. Bireyin yazma konusunda kendisine duyduğu güven, yazma özyeterliğini 

ifade etmektedir (Gülay, 2021: 140).   

Bireyin yazma özyeterliği yazma konusunda ne kadar baĢarılı olduğunun göstergesi 

konumundadır (Sarıkaya, 2021: 177). Yapılan tanımlar da yazma özyeterliğinin bu 

yönü etrafında Ģekillenmektedir. Yazma ile ilgili tüm tutum ve davranıĢlar, yazma 

özyeterliği kavramı ile iliĢkilidir.  

2.5.3. Yazma Özyeterliğini Etkileyen Faktörler 

Ġyi bir metin oluĢturmak için gösterilen çaba, yazma özyeterliğini etkileyen faktörler 

arasındadır. Yazılı metin oluĢturmak için sahip olunan bilgi ve beceri düzeyi, yazma 

özyeterliğini doğrudan etkilemektedir. Yazma özyeterliği, yazma yeteneğinin 

gerçekleĢtirilmesi için sahip olunan güven ile iliĢkili görünmektedir (Arıcı ve Dölek, 

2020: 1206). 

AĢağıda yazma özyeterliğini etkileyen baĢlıca faktörler sıralanmaktadır (Demir, 

2014: 32): 

i. Yazımda kullanılan kelimeleri hatasız Ģekilde kullanma, 

ii. Farklı sözcük türlerini doğru kullanma, 

iii. Türkçe dilindeki ekleri doğru kullanma, 

iv. DüĢünceyi destekleyen yazılar yazma, 

v. Ana düĢünceyi açık bir biçimde belirtme, 

vi. Paragrafları doğru bir Ģekilde sonlandırabilme, 

vii. Yazıyı etkin tasarlama, 

viii. Yazma becerilerini doğru kullanabilme, 

ix. Teknik becerileri metne yansıtma, 

x. Dil bilgisi kurallarına uyum sağlama, 

xi. Zihindeki düĢünceyi açıkça ortaya koyabilecek Ģekilde yazılar yazma 

Ģeklindedir. 

Görüldüğü üzere yazma özyeterliği üzerinde etkisi görülen çok sayıda farklı 

faktörden bahsedilmektedir.  
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ġekil ‎0.8: Öğretmen Özyeterliğini Etkileyen Faktörler 

Yazma özyeterliğin etkileyen faktörlerden birisi olarak öğretmen özyeterliği üzerinde 

etkili olan faktörler aĢağıdaki Ģekilde gösterilmiĢtir. 

 

Kaynak: Özerkan, 2007: 37. 

 

Öğretmen özyeterliğin bilgi kaynaklarına göre oluĢması, yazma özyeterliği için de 

geçerlidir. Yine baĢarı ile yakından iliĢki, öğretmen özyeterliğinin yazma özyeterliği 

ile paralel içeriğine örnek olarak gösterilebilir. Yazma ile ilgili olan tutum ve 

davranıĢların tamamı yazma özyeterliğini etkileyen faktörler arasındadır. 

Öğrencilerin yazma becerilerini geliĢtirmek için yazma özyeterliğini etkileyen 

faktörlerin belirlenmesi gerekmektedir. Aslında çağdaĢ yazı modellerinin 

geliĢtirilmesinde motivasyonun önemli bir rol oynadığı ifade edilmektedir. 

Motivasyonun içerdiği iç ve dıĢ güçler, bir kiĢinin verilen göreve dahil olmasını 

etkilemektedir. Yazma motivasyonuna sahip olmayan birinin yazma becerisinin zayıf 
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olduğu söylenebilir. Motivasyonun anlatımın kalitesi üzerinde olumlu bir etkisi 

vardır. Diğer araĢtırmalar, öğrencilerin sahip olduğu deneyimlerin de yazma 

becerilerini geliĢtirmek için çok güçlü bir motivasyon olduğunu ortaya koymaktadır 

(Andheska vd., 2020: 88). Tüm bular yazma motivasyonunun yazma özyeterliğini 

etkileyen bir faktör olduğunu göstermektedir. 

2.6. Yazma Kaygısı, Yazma Tutumu ve Yazma Eğiliminin Yazma Özyeterliği 

ĠliĢkisi 

Dil becerileri, aynı zamanda bireyin yazma becerilerini de içermektedir (Süğümlü ve 

Alver, 2021: 471). Yazma kaygısı, yazma tutumu, yazma eğilimi ve yazma 

özyeterliği kavramlarının her birisi için dil becerisinin gerekli olduğu yönünde 

açıklamalar getirilmesi, yazmanın ötesinde dil ile ilgili gerekliliklerinin göstergesi 

olarak görünmektedir.  

Yazma sorunlarına iliĢkin çözüm önerileri yazma kaygısı, yazma tutumu, yazma 

eğilimi ve yazma özyeterliği iliĢkisinde göz önünde bulundurulması gerekir. AĢağıda 

bu öneriler derlenmiĢtir. 
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ġekil ‎0.9: Yazma Sorunlarına Dair Çözüm Önerileri 

 

Kaynak: Aydın, 2022: 19. 

 

Yazma sorunlarının çözümü için yukarıdaki hususların değerlendirmeye alınması 

yazma kaygısı, yazma tutumu, yazma eğilimi ve yazma özyeterliği açısından olumlu 

sonuçların elde edilmesine olanak tanıyacaktır. 

Yazma kaygısı olan öğrencilerin tutum ve davranıĢları, yazma kaygısı, yazma 

tutumu, yazma eğilimi ve yazma özyeterliği iliĢkisi gereğince dikkate alınmalıdır. 

AĢağıda bu davranıĢlar sıralanmıĢtır (Zorbaz, 2011: 2274): 

i. Yazma yeteneği gerektirmeyen meslek seçimi yapma, 

ii. Sınıf ortamı dıĢında yazı yazmama, 

iii. Yazma becerisi konusunda evde ya da baĢka bir ortamda kötü örnekler 

sergileme, 

iv. Yazma motivasyonu açısından düĢük görünme, 

v. Yazma denemesi yapmaktan kaçınma, 

vi. Yazma ilgisi göstermeme, 

vii. Devamsızlık yapma, 

viii. Yazmak için harekete geçmekten kaçınma, 
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ix. Yazmaya dikkati vermede zorlanma, 

x. Yazma sürecine dair öz değerlendirme yapılmasında yetersizliklerle 

karĢılaĢma, 

xi. Sınıf içerisinde yazmamak için çeĢitli seçenekler/alternatifler arama 

Ģeklindedir. 

Görüldüğü üzere yazma kaygısı nedeniyle yazmaktan kaçınan bireylerin hayatın her 

alanında buna yönelik tutum ve davranıĢlar sergilemesi söz konusudur. Bunun bir 

getirisi olarak akademik baĢarının da düĢük olması beklenmektedir. 

 “Yazma sürecinin temel bileĢenleri, uzun süreli aktif hafıza, biliĢsel süreçler ve 

güdülenmedir. Bunlar yazma sürecinin bireyselleĢmesini ve özyeterlik algısının 

ortaya çıkmasını sağlamaktadır. Bu durum da beraberinde yazmanın biliĢsel ve 

duyuĢsal boyutlarının araĢtırılmasını getirmiĢtir” (Demir, 2014: 29). Yazma kaygısı, 

yazma tutumu, yazma eğilimi ve yazma özyeterliği ile ilgili süreçlerde 

değerlendirmeler yapılırken bu hususların göz önünde bulundurulması 

gerekmektedir. Yazma ile ilgili süreçlerin çok boyutlu bir Ģekilde ele alınması 

gerektiği bu ifadeler aracılığıyla desteklenen bir yapıdadır. 

Diğer tüm beceriler için geçerli olduğu gibi yazma becerileri için de sürekli ve 

düzenli tekrarların yapılmasının önemi büyüktür. BaĢka bir deyiĢle düzenli bir 

Ģekilde giriĢimlerin yürütülmesine paralel olarak yazma ile ilgili olumlu kazanımların 

kendisini göstermesi beklenmektedir. Öğrencilerin yazma konusundaki kaygılarını 

gidermesi ve yeteneklerini geliĢtirmeleri noktasında düzenli olarak okuma yapmaları, 

düĢüncelerini yazmaları yönünde beklentiler bulunmaktadır (Gülay, 2021: 145).  

Yazma kaygısı, yazma tutumu, yazma eğilimi ve yazma özyeterliği konusunda son 

olarak ölçüm süreci örneğine yer verilmektedir. Tablo 2.7‟de bununla ilgili bir örnek 

hakkında bilgiler derlenmiĢtir. 
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Tablo ‎0.7: Yazma Becerisi Ölçüm Örneği 

 

Kaynak: https://www.turkedebiyati.org/turk-dili-ve-edebiyati-derslerinde-olcme-ve-degerlendirme/ , 

EriĢim Tarihi. 11.06.2023. 

Her ne kadar edebiyat dersi özelinde yazma becerisinin ölçümüne dair örnekten 

bahsediliyor olsa da yazma uygulamaları ve yazma sürecinde nelerin öne çıktığını 

ortaya koyması bakımından bu bilgiler dikkate alınmalıdır. Ürün dosyası, kontrol 

listesi, derecelendirme ölçeği, dereceli puanlama anahtarı gibi araçlar yazma ile ilgili 

ölçümlerde kendisine yer edinmiĢtir. Yazma ile ilgili becerilerin doğru bir Ģekilde 

tespit edilebilmesi bakımından burada değinilen hususların ayrı ayrı önemi olduğu 

değerlendirmesi yapılabilir.  

Öğrencilerde yazma kaygısı, yazma tutumu, yazma eğilimi ve yazma özyeterliğinin 

birbirine yakın süreçleri içerdiği ifade edilmektedir. Yazma kaygısı olan öğrenciler, 

yazmaları istendiğinde daha yüksek kaygı yaĢayabilirler ve bu kaygı onların 

https://www.turkedebiyati.org/turk-dili-ve-edebiyati-derslerinde-olcme-ve-degerlendirme/
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davranıĢlarından, tutumlarından ve yazılı çalıĢmalarından görülebilir. Yazılı çalıĢma 

açısından, yazma kaygısı olan öğrenciler, yazma hedeflerini belirlemede ve fikirleri 

organize etmede, daha kısa ve daha az kelime üretmede, kompozisyonda birçok hata 

yapmada ve uygunsuz gramer ve retorik gelenekleri ve sözcük çeĢitliliğini 

kullanmada daha fazla zorluk çekme eğilimindedir (Jawas, 2019: 734). Bu ifadeler, 

değinilen hususları destekler nitelikte görünmektedir. 

Yazma kaygısı, bireylerin yazma ve öğrenme süreçlerine zarar verecek niteliktedir 

(Genç ve Yaylı, 2019: 235). Bu durumda yazma kaygısının önlenmesine yönelik 

giriĢimler, kısa ve uzun vadede baĢarıyı etkilemesi yönüyle önemli bir yere sahip 

olmaktadır. Yazma ile ilgili tüm süreçlerde etkisini gösterme potansiyeli, konuyu 

daha önemli hale getirmektedir. 

Eğitimle ilgili süreçlerde yazmanın belirleyici roller üstlenmesi beklenmektedir ve 

dört temel dil becerisinden birisi yazma olduğu için bu durum olağandır. Genel 

olarak, kiĢilik özellikleri, öğretim teknikleri, farkındalık ve duyuĢsal faktörler gibi 

diğer bazı önemli değiĢkenlerin yazma kaygısı, yazma tutumu, yazma eğilimi ve 

yazma özyeterliği gereğince dikkate alınmasında fayda vardır. Yazma kaygısı, 

bireyin kaygı türleri ile yakından iliĢkili bir yapıda olması nedeniyle ayrıca önemlidir 

(Yanti ve Hidayati, 2021: 62).  

Genel bir değerlendirme yapılacak olduğunda yazma ile ilgili süreçlerin birbiri ile 

yakından iliĢkisi bulunmaktadır. Bu durum yazma kaygısı, yazma tutumu, yazma 

eğilimi ve yazma özyeterliği iliĢkisinin araĢtırıldığı çalıĢmadaki bulgulara dair 

beklentileri ortaya çıkarmaktadır. Literatürde yer alan bilgilerin üzerine bir sonraki 

bölümde ortaokul öğrencileri üzerinde yazma kaygısı, yazma tutumu, yazma eğilimi 

ve yazma özyeterliği hakkındaki bir saha araĢtırmasına yer verilmektedir. 
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3. YÖNTEM 

AraĢtırmanın bu bölümünde yöntemle ilgili bilgiler gereğince araĢtırmanın problemi, 

araĢtırmanın amacı, araĢtırmanın yöntemi, evren ve örneklem, veri toplama araçları, 

verilerin analizi hakkında inceleme yapılmaktadır. 

3.1. AraĢtırmanın Problemi 

Yazma kaygısı ile yazma tutumunun ortaokul öğrencilerinin yazma eğilimleri ile 

yazma özyeterliği düzeylerini etkilediği düĢüncesi araĢtırmanın problem durumunu 

oluĢturmaktadır. AraĢtırmanın problem cümlesi „ortaokul öğrencilerinin yazma 

kaygısı ve yazma tutumu düzeyleri ile yazma eğilimleri ve yazma özyeterliği 

arasında nasıl bir iliĢki vardır‟ Ģeklindedir. 

AraĢtırmanın alt problemleri aĢağıdaki gibidir: 

1. Ortaokul öğrencilerinin yazma kaygısı ile yazma tutumunun yazma 

eğilimleri ve yazma özyeterliği düzeyleri sınıf değiĢkenine göre farklılık 

göstermekte midir? 

2. Ortaokul öğrencilerinin yazma kaygısı ile yazma tutumunun yazma 

eğilimleri ve yazma özyeterliği düzeyleri cinsiyet değiĢkenine göre 

farklılık göstermekte midir? 

3. Ortaokul öğrencilerinin yazma kaygısı ile yazma tutumunun yazma 

eğilimleri ve yazma özyeterliği düzeyleri yaĢ değiĢkenine göre farklılık 

göstermekte midir? 

3.2. AraĢtırmanın Amacı 

AraĢtırmanın amacı ortaokul öğrencilerinin yazma kaygısı ve yazma tutumu ile 

yazma eğilimlerinin yazma özyeterlik algılarıyla iliĢkisini belirleyerek bu duyuĢsal 

becerilerin öğrencilerdeki yazma becerisi akademik baĢarılarına etkilerini 

araĢtırmaktır. 

3.3. AraĢtırmanın Yöntemi 

AraĢtırmada nicel araĢtırma yönteminden yararlanılmıĢtır. Ortaokul öğrencilerinin 

yazma ile ilgili tutum ve becerilerini ortaya koymak için ölçek uygulaması 
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aracılığıyla veriler elde edilmiĢtir. AraĢtırmada korelasyonel araĢtırma türü 

kullanılmıĢtır. 

Nicel araĢtırma yöntemi, nesnel veriler sunması yönüyle yaygın Ģekilde tercih 

edilmektedir. Sebep-sonuç iliĢkisinin incelenmesine uygun olması, nicel araĢtırma 

yönteminin ayırt edici özellikleri arasındadır. Ne kadar sıklıkta, hangi miktarda, ne 

kadar gibi sorulara yanıt arayan nicel araĢtırma yöntemi, araĢtırma konusunu 

sayısallaĢtırmaya yönelik bir içeriğe sahiptir (Akarsu ve Akarsu, 2019: 27). 

Nicel araĢtırma yönteminin kullanıldığı çalıĢmalarda bireylerin ya da grupların ortak 

ve genellenebilecek özellikleri aranmaktadır. Nicel araĢtırma yöntemi, değiĢkenler 

arasındaki iliĢkileri etkileyebilecek çevresel koĢullar ile toplumsal olguları dikkate 

almaktadır. Nicel araĢtırma yönteminde geçerlik ve güvenirlik değerleri son derece 

önemlidir (ġavran, 2012: 68).   

Tümdengel m anlayıĢının varlığı, n cel araĢtırma yöntem n n ayırt ed c  yönler nden 

b r s d r. “N cel araĢtırma, durumu bağlantıları  ç nde bütünsel bakıĢ  açısı kullanarak 

inceler. Olayı etkileyen değiĢkenler araĢtırmada ortaya çıkarır. Nicel araĢtırma 

tasarımı, çalıĢmadan önce belirlenir ve basamaklar Ģeklinde gerçekleĢtirilir” (Akarsu 

ve Akarsu, 2019: 28).  

ÇalıĢmada nicel araĢtırma yönteminden yararlanılmıĢtır ve çalıĢma iliĢkisel 

araĢtırmaya bir örnektir.  AraĢtırmada var olan durum var olduğu Ģekliyle 

betimlenmeye çalıĢılacağından, araĢtırma tarama modelinde yapılandırılmıĢtır. 

Tarama modeli “bir konuya ya da olaya iliĢkin katılımcıların görüĢlerinin ya da ilgi, 

beceri, yetenek, tutum vb. özelliklerinin belirlendiği genellikle diğer araĢtırmalara 

göre görece daha büyük örneklemler üzerinde yapılan araĢtırmalardır” (Büyüköztürk, 

Kılıç Çakmak, Akgün, Karadeniz ve Demirel, 2014: 177). 

3.4. Evren ve Örneklem 

ÇalıĢmaya 2022-2023 Eğitim öğretim yılında Erzurum'un Horasan ilçesinde beĢ 

farklı ortaokulda bulunan ortaokul öğrencileri katılmıĢtır. AraĢtırmaya katılım 

gösteren öğrencilerden 263 tanesi kız 240 tanesi ise erkektir.  Bu öğrencilerin 

seçilmesi ortaokul öğrencisi olmaları ve ulaĢılabilir olmaları kriterine göre 

belirlenmiĢtir. Bu durumdan hareketle araĢtırmada seçkisiz olmayan örnekleme 

yöntemlerinden uygun örnekleme yöntemi kullanılmıĢtır. “Uygun Örnekleme: 
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Zaman, para ve iĢgücü açısından var olan sınırlılıklar nedeniyle örneklemin kolay 

ulaĢılabilir ve uygulama yapılabilir birimlerden seçilmesidir.” (Büyüköztürk, Kılıç 

Çakmak, Akgün, Karadeniz ve Demirel, 2014: 95).  

3.5. AraĢtırmanın Sayıltıları 

AraĢtırma kapsamında örneklemin evreni temsil etmeye yeterli olduğu 

varsayılmaktadır. 

AraĢtırmaya katılan ortaokul öğrencilerinin yazma kaygısı, yazma tutumu, yazma 

eğilimi, yazma özyeterliği açısından yeterli bilgiye sahip oldukları varsayılmıĢtır. 

AraĢtırmada elde edilen bilgilerin geçerli ve güvenilir olduğu varsayımıyla ilerleme 

kaydedilmiĢtir. Yine veri toplama araçlarının da geçerlik ve güvenirlik açısından 

yeterli olduğu araĢtırmanın sayıltıları arasındadır. 

3.6. AraĢtırmanın Sınırlılıkları 

AraĢtırma, 2022-2023 eğitim ve öğretim yılı içerisinde toplanan verilerle sınırlıdır. 

AraĢtırmanın bulguları, Erzurum ilinde Horasan ilçesindeki öğrencilerle sınırlı 

görünmektedir. 

Yazma kaygısı, yazma tutumu, yazma eğilimi ve yazma özyeterliği açısından 503 

ortaokul öğrencisinin verdiği yanıtlarla sınırlıdır. 

3.7. Veri Toplama Araçları 

Yazma özyeterlik ölçeği, yazma kaygısı ölçeği, yazma tutum ölçeği, yazma eğilimi 

ölçeği araĢtırmanın veri toplama araçlarını oluĢturmaktadır. AraĢtırmada kullanılan 

veri toplama araçları ile ilgili bilgiler aĢağıda paylaĢılmıĢtır. 

3.7.1. Yazma Özyeterlik Ölçeği 

Yazma özyeterlik ölçeği 10 farklı yeteneğe yönelik değerlendirmeleri içermektedir. 

Ölçek öğrencilerin dil bilgisi, dil kullanımı, yazılı anlatım ve bir temayı açıkça ifade 

etmek için bir paragraftaki cümleleri organize etme veya bir sayfalık bir metni doğru 

noktalama iĢaretleriyle yazma gibi gramer kurallarına uygun olan yazma becerilerini 
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baĢarılı bir Ģekilde yapabilmek için yazma yeteneklerine olan güvenlerini ortaya 

koyma hedefiyle oluĢturulmuĢtur.  

Geçerlik ve güvenirlik açısından ölçek uygundur. Faktörler arası korelasyon ,65, 1. 

faktör için α güvenirlik kat sayısı ,86; 2. faktör için α güvenirlik kat sayısı ,90 olarak 

tespit edilmiĢtir; ayrıca ölçeğin α güvenirlik kat sayısı ,90 olarak tespit edilmiĢtir 

(Demir, 2011: 74). 

3.7.2. Yazma Kaygısı Ölçeği 

AraĢtırmada kullanılan yazma kaygısı ölçeği 26 maddeden oluĢan 5‟li likert tipi bir 

ölçektir. 1 her zaman, 2 sık sık, 3 bazen, 4 nadiren, 5 hiç Ģeklinde kodlanmıĢtır. 

Yazma kaygısı ölçeğinde sorulara yanıt verilirken metin yazılan zamanların dikkate 

alınarak yanıtlar verilmesi istenmektedir (Deniz ve Demir, 2019a: 1050).  

 “Geçerl k ve güven rl k açısından bakıldığında ölçeğ n genel   ç n Crombach‟s 

Alpha .88, Spearman-Brown ve Guttman Spl t-Half güven rl k katsayıları .81 olarak 

hesaplanmıĢ; ölçeğ n yazma sürec , kaçınma ve yazma hazzı boyutları  ç n güven rl k 

katsayıları sırasıyla Crombach‟s Alpha .85, .85 ve .74 olarak hesaplanmıĢtır” (Deniz 

ve Demir, 2019a: 1050). 

3.7.3. Yazma Tutum Ölçeği 

Yazma tutum ölçeğinde öğrencilerin yazma tutumlarına dair düĢüncelerinin ortaya 

koyulması hedeflenmektedir. Ölçek, 23 maddeden oluĢmaktadır ve 1 hiç 

katılmıyorum, 2 katılmıyorum, 3 kararsızım, 4 katılıyorum, 5 tamamen katılıyorum 

Ģeklinde kodlanmıĢtır . Ölçeğin Cronbach Alpha değeri ise .891 olarak belirlenmiĢtir 

(Can ve Ünal, 2017: 205). 

“Olumsuz maddeler SPSS programının “recode” özell ğ  kullanılarak 1,2,3,4,5 puana 

dönüĢtürülmüĢtür. Ölçekte 27 olumlu, 11 olumsuz  fadeden oluĢan tutum maddes  

yer almıĢtır. Kapsam geçerliliğini belirlemek için Türkçe eğ t m  alanında uzman  k  

öğret m üyes n n,  k  l sansüstü  eğ t m öğrenc s n n ve değ Ģ k okullarda çalıĢan dört 

Türkçe öğretmen n n görüĢler  alınmıĢtır. Anal z net ces nde Ka ser-Mayer-Olkin 

değeri 0,840; Bartlett testi değeri [x2=2397,063; df=703, p<.000  olarak 

bel rlenm Ģt r. Bu bulgularla, ver ler n açımlayıcı faktör anal z   ç n uygun olduğu 

anlaĢılmaktadır” (Can ve Ünal, 2017: 206).  
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3.7.4. Yazma Eğilimi Ölçeği 

Yirmi bir sorudan oluĢan yazma eğilimi ölçeğinde öğrencilerin yazma konusundaki 

eğilimlerine dair görüĢler değerlendirilmektedir. Ölçekte 1 tamamen katılıyorum, 2 

katılıyorum, 3 kararsızım, 4 katılmıyorum, 5 tamamen katılmıyorum Ģeklinde 

kodlama yapılmıĢtır.  “Cronbach alfa güven l rl k katsayısı ölçeğ n tamamı  ç n .893; 

güven alt boyutu için .806, süreklilik alt boyutu için .749, tutku alt boyutu için ise 

.914 olarak bulunmuĢtur” (ĠĢeri ve Ünal, 2010: 104). 

 “Yazma Eğ l m  Ölçeğ   ç n yapılan güven l rl k ve geçerl l k çalıĢması sonucunda, 

ölçeğ n son vers yonu (3‟ü güven, 4‟ü sürekl l k, 4‟ü tutku boyutundan olmak üzere) 

11 maddeden oluĢmaktadır. Son vers yonda ölçekten alınab lecek en düĢük puan 11, 

en yüksek puan ise 55‟tir. Ölçekten alınan yüksek puanlar, öğrenc ler n yazma 

eğ l m n n olumlu yönde olduğunu göster rken; düĢük puanlar  se yazma eğ l m n n 

olumsuz yönde olduğunu göstermektedir” (ĠĢeri ve Ünal, 2010: 104).  

3.8. Verilerin Analizi 

Örnekleme giren ortaokul öğrencilerine uygulanan soru formundan elde edilen 

verilerin analizinde SPSS 22.0 paket programı kullanılmıĢtır. Verilerin analizinde 

izlenen yol ise Ģu Ģekildedir: 

Örneklemi oluĢturan ortaokul öğrencilerinin demografik bilgileri ile ilgili bulgular 

için frekans analizi uygulanmıĢtır. Elde edilen bulgular tablolaĢtırılarak yüzde (%) ve 

frekans (f) olarak ifade edilmiĢtir. 

Frekans analizi sonrasında, örneklem grubundan elde edilen veriler üzerinde uygun 

istatistiksel analizleri yapabilmek amacıyla her bir ölçekten elde edilen verilerin 

normal dağılım gösterdiği varsayılarak araĢtırmaya konu olan verilerin analizinde 

normallik varsayımını gerektiren istatistikler kullanılması gerektiği için verilerin 

analizinde parametrik istatistiklerin kullanılmasına karar verilmiĢtir. 

Örneklemi oluĢturan ortaokul öğrencilerinden elde edilen verilerin parametrik 

dağıldığının belirlenmesi sonucunda araĢtırmanın alt problemlerinin analizinde; iki 

iliĢkisiz örneklemden elde edilen puanların birbirinden anlamlı bir Ģekilde farklılık 

gösterip göstermediğini test etmek için Bağımsız T testi, iliĢkisiz iki ya da daha çok 

örneklem ortalamasının birbirinden anlamlı bir Ģekilde farklılaĢıp farklılaĢmadığını 
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test etmek için Tek Yönlü Varyans Analizi (ANOVA) uygulanmıĢtır. ANOVA 

sonucunda gruplar arasında anlamlı görülmesi durumunda farkın hangi gruplar 

arasında olduğunu belirlemek için post hoc testleri uygulanmıĢtır. Sayısal 

geliĢmelerle ilgili veriler tablolar haline getirilip yorumlanmıĢ, bağımsız değiĢkenler 

arasında anlamlı bir farklılık olup olmadığı α = 0.05 düzeyinde test edilmiĢtir. 

Ortaokul öğrencilerinin yazma öz yeterlik, yazma kaygısı, yazma tutumu ve yazma 

eğilimi toplam ve alt boyut puanlarındaki iliĢkiyi test edebilmek içinse Pearson 

Çarpım Moment Korelasyon Katsayısı kullanılmıĢtır. Korelasyon katsayısı bir 

değiĢkenin diğeriyle olan iliĢkisinin derecesini göstermektedir. AraĢtırmada, 

korelasyonun anlamlılık değeri ise, hesaplanan korelasyon katsayısının büyüklüğü ve 

açıklanan değiĢkenliğin pratikteki önemi dikkate alınarak α= 0.01 düzeyinde 

değerlendirilmiĢtir. Korelasyon katsayısının 0.70- 1.00 arasında olması yüksek, 0.70- 

0.30 arasında olması orta, 0.30-0.00 arasında olması ise düĢük düzeyde bir iliĢki 

olduğunu göstermektedir. Bununla birlikte korelasyon katsayısının iĢareti ise 

iliĢkinin yönünü yani olumlu ya da olumsuz olduğunu göstermektedir. Ġki değiĢken 

arasındaki iliĢki durumu ise, yani X değiĢkeninin artması durumunda Y değiĢkeni de 

artma eğilimi gösteriyorsa bu X ve Y arasında pozitif yönde iliĢki olduğunu 

göstermektedir. Açıklanan varyans, değiĢkenlerden birinde gözlenen değiĢkenliğin 

ne kadarının diğer değiĢken tarafından açıklandığını yorumlamak için determinasyon 

katsayısı, yani korelasyon sayısının karesi (r²) kullanılmıĢtır. (Balcı, 2010; 

Büyüköztürk, 2010). 
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4. BULGULAR 

Elde edilen bulguların analiz edilmesi neticesinde ulaĢılan bulgular bu bölümde 

kapsamlı biçimde ortaya konulacaktır.  

4.1. Normallik Sınaması 

Bulgular kısmında öncelikle normallik sınamasına ait bulgular ortaya konulacak ve 

sonrasında yorumlanacaktır.  

Tablo ‎0.1: Yazma Öz Yeterlik Ölçeği, Yazma Kaygısı, Ortaokul Öğrencilerine 

Yönelik Yazma Tutum ve Yazma Eğilimi Puanlarına Ait Tanımlayıcı Ġstatistikler 

 

Min.-Max. Ort. ± SS 

Basıklık 

(Std. Hata) 

Çarpıklık 

(Std. Hata) 

azma Görevi 1,4- 5 4,1 ± 0,7 -1,05 (0,11) 0,84 (0,22) 

Yazma Becerisi 1- 5 4,2 ± 0,8 -1,32 (0,11) 1,86 (0,22) 

Yazma Öz Yeterlik 27- 115 83,8 ± 16,4 -0,62 (0,11) 0,25 (0,22) 

Yazma Sureci 1- 5 2,7 ± 0,7 0,11 (0,11) -0,03 (0,22) 

Kaçınma 1- 5 2,1 ± 0,8 0,86 (0,11) 0,34 (0,22) 

Yazma Hazzı 1- 5 2,6 ± 1,0 0,32 (0,11) -0,69 (0,22) 

Yazma Kaygısı 26- 116 63,5 ± 15,5 0,38 (0,11) 0,13 (0,22) 

Ġlgi 1- 5 3,6 ± 0,8 -0,63 (0,11) -0,06 (0,22) 

Algı 1,4- 5 3,9 ± 0,7 -0,74 (0,11) 0,40 (0,22) 

Katkı 1- 5 3,6 ± 0,9 -0,57 (0,11) 0,12 (0,22) 

Ortaokul Öğrencilerine Yönelik Yazma 

Tutum 
13- 50 41,9 ± 6,8 -1,01 (0,11) 0,88 (0,22) 

Güven 1- 5 3,5 ± 0,8 -0,55 (0,11) 0,28 (0,22) 

Süreklilik 1- 5 3,1 ± 0,9 -0,09 (0,11) -0,34 (0,22) 

Tutku 1- 5 3,4 ± 0,9 -0,40 (0,11) -0,44 (0,22) 

Yazma Eğilimi 24,7- 105 70,9 ± 15,2 -0,30 (0,11) -0,01 (0,22) 

 

Tablo 4.1‟de görüldüğü gibi, ortaokul öğrencilerinin yazma öz yeterliliğe ait genel 

ortalama (83,8 ± 16,4) ve yazma görevi (4,1 ± 0,7) ile yazma becerisi (4,2 ± 0,8) alt 

boyut ortalaması olarak hesaplanmıĢtır. Ortaokul öğrencilerinin yazma öz yeterlilik 
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(-0,62; 0,25) ve yazma görevi (-1,05; 0,84) ile yazma becerisi (-1,32; 1,86) alt 

boyutlarına ait çarpıklık ve basıklık dikkate alındığında, puanların normal dağılım 

gösterdiği anlaĢılmaktadır.   

Yazma kaygısı ait genel ortalama (63,5±15,5) ve yazma süreci (2,7±0,7) ile kaçınma 

(2,1±0,8) ve yazma hazzı (2,6±1,0) alt boyut ortalaması olarak hesaplanmıĢtır. 

Ortaokul öğrencilerinin yazma kaygısı (0,38; 0,13) ve yazma süreci (0,11; -0,03), 

kaçınma (0,86; 0,34) ve yazma hazzı (0,32; -0,69) alt boyutlarına ait çarpıklık ve 

basıklık dikkate alındığında, puanların normal dağılım gösterdiği anlaĢılmaktadır.   

Yazma tutumu ait genel ortalama (41,9 ± 6,8) ve ilgi (3,6 ± 0,8), algı (3,9 ± 0,7) ile 

katkı (3,6 ± 0,9) alt boyut ortalaması olarak hesaplanmıĢtır. Ortaokul öğrencilerinin 

yazma tutumu (-1,01; 0,88) ve ilgi (-0,63; -0,06), algı (-0,74; 0,40) ve katkı (-0,57; -

0,12) alt boyutlarına ait çarpıklık ve basıklık dikkate alındığında, puanların normal 

dağılım gösterdiği anlaĢılmaktadır.   

Yazma eğilimi ait genel ortalama (70,9 ± 15,2) ve güven (3,5 ± 0,8), süreklilik (3,1 ± 

0,9) ile tutku (3,4 ± 0,9) alt boyut ortalaması olarak hesaplanmıĢtır. Ortaokul 

öğrencilerinin yazma eğilimi (-0,30; -0,01) ve güven (-0,55; 0,28), süreklilik (-0,09; 

0,34) ve tutku (-0,40; -0,44) alt boyutlarına ait çarpıklık ve basıklık dikkate 

alındığında, puanların normal dağılım gösterdiği anlaĢılmaktadır.   

4.2. Demografik DeğiĢkenlere Ait Bulgular 

AraĢtırmanın bu bölümünde, ölçekte yer alan I. Bölümdeki kiĢisel bilgilere ait olarak 

dağılım tabloları verilmiĢtir. 

Tablo ‎0.2: Sınıf DeğiĢkenine Ait Frekans ve Yüzde Değerleri 

 
n % 

5. sınıf 108 21,5 

6. sınıf 209 41,6 

7. sınıf 107 21,3 

8. sınıf 79 15,7 

 Toplam 503 100 
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Tablo 4.2‟de öğrencilerin %21,5‟i (n=108) 5. Sınıf, %41,6‟sı (n=209) 6. sınıf, 

%21,3‟ü (n=107) 7. Sınıf ve %15,7‟si (n=79) 8. Sınıf olduğu tespit edilmiĢtir.  

ġekil ‎0.1: Sınıf Grafiği 

 

 

ġekil 4.1‟de araĢtırmaya daha fazla 6. Sınıf öğrencilerinin katılım gösterdiği 

görülmüĢtür.  

Tablo ‎0.3: YaĢ Dağılımına Ait Tanımlayıcı Ġstatistikler 

 
Min. – Max. Ort. ± SS 

YaĢ 9- 15 11,8 ± 1,10 

 

Tablo 4.3‟te öğrencilerin yaĢ dağılımına bakıldığında, en küçüğü 9 yaĢında ve en 

büyüğü 15 yaĢında ve yaĢ ortalaması 12 yaĢ olduğu belirtildi.  
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Tablo ‎0.4: Cinsiyet DeğiĢkenine Ait Frekans ve Yüzde Değerleri 

 
n % 

Kız 263 52,3 

Erkek 240 47,7 

Toplam 503 100 

 

Tablo 4.4‟te öğrencilerin %52,3‟ü (n=263) kız ve %47,7‟si (n=240) erkek olduğu 

tespit edilmiĢtir.  

ġekil ‎0.2: Cinsiyet Dağılımı 

 

ġekil 4.2‟de araĢtırmaya daha fazla kız öğrencilerinin katılım gösterdiği görülmüĢtür.  

4.3. T Test ve Tek Yönlü Varyans Analizine (ANOVA) Ait Bulgular 

Bu bölümde öğrencilerin yazma öz yeterlik, yazma kaygısı, yazma tutum ve yazma 

eğilimlerinin sınıfa göre farklılaĢıp farklılaĢmadığını incelemek amacıyla Bağımsız 

Grup t testi yapılmıĢ ve bulgular aĢağıdaki tablolarda verilmiĢtir. 
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Tablo ‎0.5: Yazma Öz Yeterlik Ölçeği Puanlarının Sınıfa Göre KarĢılaĢtırılması  

Ölçek Boyutları Sınıf n Ort. ± SS Grup KarĢılaĢtırması 

Yazma Görevi 

5. sınıf 108 4,21 ± 0,64 

F=2,022; p=0,110 

 

6. sınıf 209 4,21 ± 0,72 

7. sınıf 107 4,08 ± 0,82 

8. sınıf 79 4,00 ± 0,80 

Toplam 503 4,15 ± 0,74 

Yazma Becerisi 

5. sınıf 108 4,31 ± 0,64 

6. sınıf 209 4,22 ± 0,79 

F=0,815; p=0,486 
7. sınıf 107 4,16 ± 0,75 

8. sınıf 79 4,18 ± 0,81 

Toplam 503 4,22 ± 0,76 

Yazma Öz Yeterlik Ölçeği 

(Toplam Puan)  

5. sınıf 108 84,63 ± 15,07 

F=2,119; p=0,097 

 

6. sınıf 209 81,86 ± 17,75 

7. sınıf 107 84,48 ± 15,12 

8. sınıf 79 86,98 ± 15,95 

Toplam 503 83,82 ± 16,43 

 

Tablo 4.5‟te ortaokul öğrencilerinin yazma öz yeterlik toplam puanı ve alt boyut 

puanlarının sınıf değiĢkenine göre anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini 

belirlemek amacıyla gerçekleĢtirilen tek yönlü varyans analizi (ANOVA) sonucunda,  

Yazma görevi alt boyut puanının öğrencilerin sınıfına göre ortalamaları arasındaki 

fark istatistiksel olarak anlamlı bulunmamıĢtır. (F=2,022; p=0,110>0,05).   

Yazma becerisi alt boyut puanının öğrencilerin sınıfına göre ortalamaları arasındaki 

fark istatistiksel olarak anlamlı bulunmamıĢtır. (F=0,815; p=0,486>0,05).   

Yazma öz yeterliliği toplam puanının öğrencilerin sınıfına göre ortalamaları 

arasındaki fark istatistiksel olarak anlamlı bulunmamıĢtır.  (F=2,119; p=0,097>0,05).  
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Tablo ‎0.6: Yazma Kaygısı Ölçeği Puanlarının Sınıfa Göre KarĢılaĢtırılması 

Ölçek Boyutları Sınıf n Ort. ± SS Grup KarĢılaĢtırması 

Yazma Süreci 

5. sınıf 108 2,65 ± 0,78 

F=0,971; p=0,406 

 

6. sınıf 209 2,66 ± 0,68 

7. sınıf 107 2,76 ± 0,68 

8. sınıf 79 2,77 ± 0,68 

Toplam 503 2,70 ± 0,70 

Kaçınma 

5. sınıf 108 2,06 ± 0,88 

F=0,025; p=0,995 

 

6. sınıf 209 2,07 ± 0,77 

7. sınıf 107 2,05 ± 0,74 

8. sınıf 79 2,08 ± 0,79 

Toplam 503 2,07 ± 0,79 

Yazma Hazzı 

5. sınıf 108 2,69 ± 1,11 

F=1,191; p=0,313 

 

6. sınıf 209 2,56 ± 1,04 

7. sınıf 107 2,77 ± 0,95 

8. sınıf 79 2,59 ± 1,07 

Toplam 503 2,64 ± 1,04 

Yazma Kaygısı 

(Toplam Puan)  

5. sınıf 108 63,17 ± 16,84 

F=0,483; p=0,694 

 

6. sınıf 209 62,80 ± 15,22 

7. sınıf 107 64,73 ± 15,05 

8. sınıf 79 64,46 ± 14,92 

Toplam 503 63,55 ± 15,48 

 

Tablo 4.6‟da ortaokul öğrencilerinin yazma kaygısı toplam puanı ve alt boyut 

puanlarının sınıf değiĢkenine göre anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini 

belirlemek amacıyla gerçekleĢtirilen tek yönlü varyans analizi (ANOVA) sonucunda,  

Yazma süreci alt boyut puanının öğrencilerin sınıfına göre ortalamaları arasındaki 

fark istatistiksel olarak anlamlı bulunmamıĢtır.  (F=0,971; p=0,406>0,05). 

Kaçınma alt boyut puanının öğrencilerin sınıfına göre ortalamaları arasındaki fark 

istatistiksel olarak anlamlı bulunmamıĢtır.  (F=0,025; p=0,995>0,05). 

Yazma hazzı alt boyut puanının öğrencilerin sınıfına göre ortalamaları arasındaki 

fark istatistiksel olarak anlamlı bulunmamıĢtır.  (F=1,191; p=0,313>0,05). 
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Yazma kaygısı toplam puanının öğrencilerin sınıfına göre ortalamaları arasındaki 

fark istatistiksel olarak anlamlı bulunmamıĢtır.  (F=0,483; p=0,694>0,05).  

Tablo ‎0.7: Ortaokul Öğrencilerine Yönelik Yazma Tutum Ölçeği Puanlarının Sınıfa 

Göre KarĢılaĢtırılması 

Ölçek Boyutları Sınıf n Ort. ± SS Grup KarĢılaĢtırması Fark 

Ġlgi 

5. sınıf 108 3,62 ± 0,74 

F=2,050; p=0,106 

 

 

6. sınıf 209 3,46 ± 0,88  

7. sınıf 107 3,58 ± 0,76  

8. sınıf 79 3,69 ± 0,75  

Toplam 503 3,55 ± 0,81  

Algı 

5. sınıf 108 3,85 ± 0,66 

F=0,337; p=0,799 

 

 

6. sınıf 209 3,83 ± 0,74  

7. sınıf 107 3,85 ± 0,69  

8. sınıf 79 3,92 ± 0,72  

Toplam 503 3,85 ± 0,71  

Katkı 

5. sınıf 108 3,63 ± 0,82 

F=2,989; p=0,031 

 

8. sınıf 

> 

6. sınıf 

6. sınıf 209 3,47 ± 0,90 

7. sınıf 107 3,65 ± 0,77 

8. sınıf 79 3,79 ± 0,83 

Toplam 503 3,59 ± 0,85 

Ortaokul 

Öğrencilerine 

Yönelik Yazma 

Tutum (Toplam Puan)  

5. sınıf 108 42,61 ± 5,78 

F=1,406; p=0,240 

 

6. sınıf 209 42,15 ± 6,93  

7. sınıf 107 41,24 ± 7,13  

8. sınıf 79 40,89 ± 7,17  

Toplam 503 41,86 ± 6,79  

 

Tablo 4.7‟de ortaokul öğrencilerinin yazma tutumu toplam puanı ve alt boyut 

puanlarının sınıf değiĢkenine göre anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini 

belirlemek amacıyla gerçekleĢtirilen tek yönlü varyans analizi (ANOVA) sonucunda, 

Ġlgi alt boyut puanının öğrencilerin sınıfına göre ortalamaları arasındaki fark 

istatistiksel olarak anlamlı bulunmamıĢtır.  (F=2,050; p=0,106>0,05). 
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Algı alt boyut puanının öğrencilerin sınıfına göre ortalamaları arasındaki fark 

istatistiksel olarak anlamlı bulunmamıĢtır.  (F=0,337; p=0,799>0,05). 

Katkı alt boyut puanının öğrencilerin sınıfına göre ortalamaları arasındaki fark 

istatistiksel olarak anlamlı bulunmuĢtur. (F=2,989; p=0,031<0,05). Hangi alt gruplar 

arasında farklılaĢtığını belirlemek üzere yapılan tek yönlü varyans analizi (ANOVA) 

sonrası post-hoc Tukey‟s B testi sonucunda 8.sınıf öğrencilerinin yazma tutumunda 

katkının 6.sınıf öğrencilerinden daha yüksek olduğu görülmüĢtür.  

Yazma tutumu toplam puanının öğrencilerin sınıfına göre ortalamaları arasındaki 

fark istatistiksel olarak anlamlı bulunmamıĢtır.  (F=1,406; p=0,240>0,05). 

Tablo ‎0.8: Yazma Eğilimi Ölçeği Puanlarının Sınıfa Göre KarĢılaĢtırılması 

Ölçek Boyutları Sınıf n Ort. ± SS Grup KarĢılaĢtırması 

Güven 

5. sınıf 108 3,44 ± 0,81 

F=1,030; p=0,379 

 

6. sınıf 209 3,57 ± 0,83 

7. sınıf 107 3,52 ± 0,71 

8. sınıf 79 3,63 ± 0,86 

Toplam 503 3,54 ± 0,81 

Süreklilik 

5. sınıf 108 3,19 ± 0,86 

F=1,356; p=0,255 

 

6. sınıf 209 3,03 ± 0,89 

7. sınıf 107 3,20 ± 0,80 

8. sınıf 79 3,17 ± 0,96 

Toplam 503 3,12 ± 0,88 

Tutku 

5. sınıf 108 3,41 ± 0,89 

F=1,291; p=0,277 

 

6. sınıf 209 3,28 ± 0,99 

7. sınıf 107 3,44 ± 0,85 

8. sınıf 79 3,49 ± 0,93 

Toplam 503 3,38 ± 0,93 

Yazma Eğilimi 

(Toplam Puan)  

5. sınıf 108 70,87 ± 15,12 

F=1,000; p=0,393 

6. sınıf 209 69,65 ± 15,76 

7. sınıf 107 71,78 ± 13,18 

8. sınıf 79 72,79 ± 16,28 

Toplam 503 70,86 ± 15,20 
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Tablo 4.8‟de ortaokul öğrencilerinin yazma eğilimi toplam puanı ve alt boyut 

puanlarının sınıf değiĢkenine göre anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini 

belirlemek amacıyla gerçekleĢtirilen bağımsız grup t testi sonucunda,  

Güven alt boyut puanının öğrencilerin sınıfına göre ortalamaları arasındaki fark 

istatistiksel olarak anlamlı bulunmamıĢtır.  (F=1,030; p=0,379>0,05). 

Süreklilik alt boyut puanının öğrencileri sınıfına göre ortalamaları arasındaki fark 

istatistiksel olarak anlamlı bulunmamıĢtır.  (F=1,356; p=0,255>0,05). 

Tutku alt boyut puanının öğrencileri sınıfına göre ortalamaları arasındaki fark 

istatistiksel olarak anlamlı bulunmamıĢtır.  (F=1,291; p=0,277>0,05). 

Yazma eğilimi toplam puanının öğrencilerin sınıfına göre ortalamaları arasındaki 

fark istatistiksel olarak anlamlı bulunmamıĢtır.  (F=1,000; p=0,393>0,05). 

Bu bölümde öğrencilerin yazma öz yeterlik, yazma kaygısı, yazma tutum ve yazma 

eğilimlerinin cinsiyete göre farklılaĢıp farklılaĢmadığını incelemek amacıyla 

Bağımsız Grup t testi yapılmıĢ ve bulgular aĢağıdaki tablolarda verilmiĢtir. 

Tablo ‎0.9: Yazma Öz Yeterlik Ölçeği Puanlarının Cinsiyete Göre KarĢılaĢtırılması  

Ölçek Boyutları Cinsiyet n Ort. ± SS Grup KarĢılaĢtırması 

Yazma Görevi 
Kız 263 4,22 ± 0,74 

t=2,173; p=0,030 
Erkek 240 4,07 ± 0,74 

Yazma Becerisi 
Kız 263 4,30 ± 0,75 

t=2,479; p=0,013 
Erkek 240 4,14 ± 0,76 

Yazma Öz Yeterlik Ölçeği 

(Toplam Puan)  

Kız 263 84,22 ± 15,94 
t=0,578; p=0,563 

Erkek 240 83,37 ± 16,99 

 

Tablo 4.9‟da ortaokul öğrencilerinin yazma öz yeterlik toplam puanı ve alt boyut 

puanlarının cinsiyet değiĢkenine göre anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini 

belirlemek amacıyla gerçekleĢtirilen bağımsız grup t testi sonucunda,  

Yazma görevi alt boyut puanının öğrencilerin cinsiyetine göre ortalamaları 

arasındaki fark istatistiksel olarak anlamlı bulunmuĢtur. (t=2,173; p=0,030<0,05).  

Böylece kız öğrencilerin yazma görevi erkek öğrencilerden daha yüksek olduğu 

görülmüĢtür.  
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Yazma becerisi alt boyut puanının öğrencileri cinsiyetine göre ortalamaları 

arasındaki fark istatistiksel olarak anlamlı bulunmuĢtur. (t=2,479; p=0,013<0,05).  

Böylece kız öğrencilerin yazma becerisinin erkek öğrencilerden daha yüksek olduğu 

görülmüĢtür. 

Yazma öz yeterliliği toplam puanının öğrencilerin cinsiyetine göre ortalamaları 

arasındaki fark istatistiksel olarak anlamlı bulunmamıĢtır.  (t=0,578; p=0,563>0,05).  

Tablo ‎0.10: Yazma Kaygısı Ölçeği Puanlarının Cinsiyete Göre KarĢılaĢtırılması 

Ölçek Boyutları Cinsiyet n Ort. ± SS Grup KarĢılaĢtırması  

Yazma Süreci 
Kız 263 2,73 ± 0,65 

t=1,113; p=0,266 
Erkek 240 2,66 ± 0,76 

Kaçınma 
Kız 263 2,10 ± 0,78 

t=0,919; p=0,358 
Erkek 240 2,03 ± 0,79 

Yazma Hazzı 
Kız 263 2,60 ± 0,98 

t=-0,750; p=0,454 
Erkek 240 2,67 ± 1,10 

Yazma Kaygısı 

(Toplam Puan)  

Kız 263 64,13 ± 14,85 
t=0,878; p=0,380 

Erkek 240 62,91 ± 16,14 

 

Tablo 4.10‟da ortaokul öğrencilerinin yazma kaygısı toplam puanı ve alt boyut 

puanlarının cinsiyet değiĢkenine göre anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini 

belirlemek amacıyla gerçekleĢtirilen bağımsız grup t testi sonucunda,  

Yazma süreci alt boyut puanının öğrencilerin cinsiyetine göre ortalamaları arasındaki 

fark istatistiksel olarak anlamlı bulunmamıĢtır.  (t=1,113; p=0,266>0,05). 

Kaçınma alt boyut puanının öğrencileri cinsiyetine göre ortalamaları arasındaki fark 

istatistiksel olarak anlamlı bulunmamıĢtır.  (t=0,919; p=0,358>0,05). 

Yazma hazzı alt boyut puanının öğrencileri cinsiyetine göre ortalamaları arasındaki 

fark istatistiksel olarak anlamlı bulunmamıĢtır.  (t=-0,750; p=0,454>0,05). 

Yazma kaygısı toplam puanının öğrencilerin cinsiyetine göre ortalamaları arasındaki 

fark istatistiksel olarak anlamlı bulunmamıĢtır.  (t=0,878; p=0,380>0,05).  
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Tablo ‎0.11: Ortaokul Öğrencilerine Yönelik Yazma Tutum Ölçeği Puanlarının 

Cinsiyete Göre KarĢılaĢtırılması 

Ölçek Boyutları Cinsiyet n Ort. ± SS Grup KarĢılaĢtırması 

Ġlgi 
Kız 263 3,56 ± 0,80 

t=0,073; p=0,942 
Erkek 240 3,55 ± 0,82 

Algı 
Kız 263 3,87 ± 0,70 

t=0,687; p=0,493 
Erkek 240 3,83 ± 0,71 

Katkı 
Kız 263 3,63 ± 0,80 

t=1,000; p=0,318 
Erkek 240 3,55 ± 0,90 

Ortaokul Öğrencilerine Yönelik 

Yazma Tutum (Toplam Puan)  

Kız 263 42,60 ± 6,78 
t=2,574; p=0,010 

Erkek 240 41,05 ± 6,72 

 

Tablo 4.11‟de ortaokul öğrencilerinin yazma tutumu toplam puanı ve alt boyut 

puanlarının cinsiyet değiĢkenine göre anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini 

belirlemek amacıyla gerçekleĢtirilen bağımsız grup t testi sonucunda,  

Ġlgi alt boyut puanının öğrencilerin cinsiyetine göre ortalamaları arasındaki fark 

istatistiksel olarak anlamlı bulunmamıĢtır.  (t=0,073; p=0,942>0,05). 

Algı alt boyut puanının öğrencileri cinsiyetine göre ortalamaları arasındaki fark 

istatistiksel olarak anlamlı bulunmamıĢtır.  (t=0,687; p=0,493>0,05). 

Katkı alt boyut puanının öğrencileri cinsiyetine göre ortalamaları arasındaki fark 

istatistiksel olarak anlamlı bulunmamıĢtır.  (t=1,000; p=0,318>0,05). 

Yazma tutumu toplam puanının öğrencilerin cinsiyetine göre ortalamaları arasındaki 

fark istatistiksel olarak anlamlı bulunmuĢtur (t=2,574; p=0,010<0,05).  
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Tablo ‎0.12: Yazma Eğilimi Ölçeği Puanlarının Cinsiyete Göre KarĢılaĢtırılması 

Ölçek Boyutları Cinsiyet n Ort. ± SS Grup KarĢılaĢtırması 

Güven 
Kız 263 3,60 ± 0,81 

t=1,603; p=0,110 
Erkek 240 3,48 ± 0,80 

Süreklilik 
Kız 263 3,15 ± 0,92 

t=0,910; p=0,364 
Erkek 240 3,08 ± 0,83 

Tutku 
Kız 263 3,41 ± 0,93 

t=0,825; p=0,410 
Erkek 240 3,34 ± 0,94 

Yazma Eğilimi 

(Toplam Puan)  

Kız 263 71,69 ± 15,51 
t=1,278; p=0,202 

Erkek 240 69,95 ± 14,83 

 

Tablo 4.12‟de ortaokul öğrencilerinin yazma eğilimi toplam puanı ve alt boyut 

puanlarının cinsiyet değiĢkenine göre anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini 

belirlemek amacıyla gerçekleĢtirilen bağımsız grup t testi sonucunda,  

Güven alt boyut puanının öğrencilerin cinsiyetine göre ortalamaları arasındaki fark 

istatistiksel olarak anlamlı bulunmamıĢtır.  (t=1,603; p=0,110>0,05). 

Süreklilik alt boyut puanının öğrencileri cinsiyetine göre ortalamaları arasındaki fark 

istatistiksel olarak anlamlı bulunmamıĢtır.  (t=0,910; p=0,364>0,05). 

Tutku alt boyut puanının öğrencileri cinsiyetine göre ortalamaları arasındaki fark 

istatistiksel olarak anlamlı bulunmamıĢtır.  (t=0,825; p=0,410>0,05). 

Yazma eğilimi toplam puanının öğrencilerin cinsiyetine göre ortalamaları arasındaki 

fark istatistiksel olarak anlamlı bulunmamıĢtır.  (t=1,278; p=0,202>0,05). 

Bu bölümde öğrencilerin yazma eğilimi, yazma eğilimi, yazma tutum ve yazma 

eğilimlerinin yaĢa göre farklılaĢıp farklılaĢmadığını incelemek amacıyla Tek Yönlü 

Varyans Analizi (ANOVA) yapılmıĢ ve bulgular aĢağıdaki tablolarda verilmiĢtir. 
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Tablo ‎0.13: Yazma Eğilimi Ölçeği Puanlarının YaĢa Göre KarĢılaĢtırılması 

Ölçek Boyutları YaĢ n Ort. ± SS Grup KarĢılaĢtırması 

Yazma Görevi 

9 yaĢ 1 4,60 ± 0,00 

F=1,429; p=0,201 

 

10 yaĢ 45 4,13 ± 0,58 

11 yaĢ 149 4,20 ± 0,76 

12 yaĢ 187 4,18 ± 0,73 

13 yaĢ  85 4,13 ± 0,73 

14 yaĢ 34 3,81 ± 0,90 

15 yaĢ 2 4,30 ± 0,14 

Toplam 503 4,15 ± 0,74 

Yazma Becerisi 

9 yaĢ 1 4,60 ± 0,00 

F=0,711; p=0,641 

 

 

10 yaĢ 45 4,33 ± 0,57 

11 yaĢ 149 4,26 ± 0,76 

12 yaĢ 187 4,20 ± 0,78 

13 yaĢ  85 4,20 ± 0,75 

14 yaĢ 34 4,06 ± 0,87 

15 yaĢ 2 4,70 ± 0,14 

Toplam 503 4,22 ± 0,76 

Yazma eğilimi Ölçeği 

(Toplam Puan)  

9 yaĢ 1 75,54 ± 0,00 

F=1,601; p=0,145 

 

10 yaĢ 45 80,61 ± 13,79 

11 yaĢ 149 84,98 ± 16,42 

12 yaĢ 187 82,24 ± 17,77 

13 yaĢ  85 84,53 ± 15,76 

14 yaĢ 34 90,07 ± 12,34 

15 yaĢ 2 85,50 ± 12,02 

Toplam 503 83,82 ± 16,43 

 

Tablo 4.13‟te ortaokul öğrencilerinin yazma öz yeterlik toplam puanı ve alt boyut 

puanlarının yaĢ değiĢkenine göre anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini 

belirlemek amacıyla gerçekleĢtirilen tek yönlü varyans analizi (ANOVA) sonucunda,  

Yazma görevi alt boyut puanının öğrencilerin yaĢına göre ortalamaları arasındaki 

fark istatistiksel olarak anlamlı bulunmamıĢtır. (F=1,429; p=0,201>0,05).   
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Yazma becerisi alt boyut puanının öğrencilerin yaĢına göre ortalamaları arasındaki 

fark istatistiksel olarak anlamlı bulunmamıĢtır. (F=0,711; p=0,641>0,05).   

Yazma öz yeterliliği toplam puanının öğrencilerin yaĢına göre ortalamaları 

arasındaki fark istatistiksel olarak anlamlı bulunmamıĢtır.  (F=1,601; p=0,145>0,05).  

Tablo ‎0.14: Yazma eğilimi Ölçeği Puanlarının YaĢa Göre KarĢılaĢtırılması 

Ölçek Boyutları YaĢ n Ort. ± SS Grup KarĢılaĢtırması 

Yazma Süreci 

9 yaĢ 1 3,00 ± 0,00 

F=0,482; p=0,822 

 

10 yaĢ 45 2,56 ± 0,74 

11 yaĢ 149 2,67 ± 0,74 

12 yaĢ 187 2,72 ± 0,70 

13 yaĢ  85 2,74 ± 0,69 

14 yaĢ 34 2,77 ± 0,64 

15 yaĢ 2 2,66 ± 0,18 

Toplam 503 2,70 ± 0,70 

Kaçınma 

9 yaĢ 1 3,30 ± 0,00 

F=2,380; p=0,028 

 

10 yaĢ 45 1,87 ± 0,84 

11 yaĢ 149 2,15 ± 0,83 

12 yaĢ 187 2,05 ± 0,76 

13 yaĢ  85 1,95 ± 0,74 

14 yaĢ 34 2,33 ± 0,75 

15 yaĢ 2 1,40 ± 0,28 

Toplam 503 2,07 ± 0,79 

Yazma Hazzı 

9 yaĢ 1 3,00 ± 0,00 

F=0,207; p=0,974 

 

10 yaĢ 45 2,64 ± 1,05 

11 yaĢ 149 2,6 ± 1,05 

12 yaĢ 187 2,69 ± 1,06 

13 yaĢ  85 2,58 ± 1,05 

14 yaĢ 34 2,61 ± 0,91 

15 yaĢ 2 3,01 ± 0,35 

Toplam 503 2,64 ± 1,04 

Yazma eğilimi 

(Toplam Puan)  

9 yaĢ 1 80,97 ± 0,00 

F=1,012; p=0,416 

 

10 yaĢ 45 59,92 ± 16,00 

11 yaĢ 149 63,98 ± 16,30 

12 yaĢ 187 63,82 ± 15,20 

13 yaĢ  85 62,69 ± 14,67 

14 yaĢ 34 66,94 ± 14,72 

15 yaĢ 2 57,92 ± 0,71 

Toplam 503 63,55 ± 15,48 
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Tablo 4.14‟te ortaokul öğrencilerinin yazma kaygısı toplam puanı ve alt boyut 

puanlarının yaĢ değiĢkenine göre anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini 

belirlemek amacıyla gerçekleĢtirilen tek yönlü varyans analizi (ANOVA) sonucunda,  

Yazma süreci alt boyut puanının öğrencilerin yaĢına göre ortalamaları arasındaki fark 

istatistiksel olarak anlamlı bulunmamıĢtır.  (F=0,482; p=0,822>0,05). 

Kaçınma alt boyut puanının öğrencilerin yaĢına göre ortalamaları arasındaki fark 

istatistiksel olarak anlamlı bulunmuĢtur.  (F=2,380; p=0,028<0,05). Hangi alt gruplar 

arasında farklılaĢtığını belirlemek üzere yapılan tek yönlü varyans analizi (ANOVA) 

sonrası post-hoc testleri 9 yaĢ seçeneğinde 1 katılımcı olması nedeniyle 

yapılamamıĢtır.  

Yazma hazzı alt boyut puanının öğrencilerin yaĢına göre ortalamaları arasındaki fark 

istatistiksel olarak anlamlı bulunmamıĢtır.  (F=0,207; p=0,974>0,05). 

Yazma kaygısı toplam puanının öğrencilerin yaĢına göre ortalamaları arasındaki fark 

istatistiksel olarak anlamlı bulunmamıĢtır.  (F=1,012; p=0,416>0,05).  
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Tablo ‎0.15: Ortaokul Öğrencilerine Yönelik Yazma Tutum Ölçeği Puanlarının YaĢa 

Göre KarĢılaĢtırılması 

Ölçek Boyutları YaĢ n Ort. ± SS Grup KarĢılaĢtırması 

Ġlgi 

9 yaĢ 1 2,80 ± 0,00 

F=1,376; p=0,222 

 

10 yaĢ 45 3,47 ± 0,70 

11 yaĢ 149 3,60 ± 0,79 

12 yaĢ 187 3,46 ± 0,89 

13 yaĢ  85 3,63 ± 0,78 

14 yaĢ 34 3,80 ± 0,58 

15 yaĢ 2 3,45 ± 0,78 

Toplam 503 3,55 ± 0,81 

Algı 

9 yaĢ 1 4,42 ± 0,00 

F=1,683; p=0,123 

 

10 yaĢ 45 3,70 ± 0,60 

11 yaĢ 149 3,93 ± 0,71 

12 yaĢ 187 3,80 ± 0,73 

13 yaĢ  85 3,82 ± 0,72 

14 yaĢ 34 4,10 ± 0,58 

15 yaĢ 2 3,83 ± 0,47 

Toplam 503 3,85 ± 0,71 

Katkı 

9 yaĢ 1 3,00 ± 0,00 

F=1,539; p=0,163 

 

10 yaĢ 45 3,39 ± 0,78 

11 yaĢ 149 3,63 ± 0,87 

12 yaĢ 187 3,55 ± 0,89 

13 yaĢ  85 3,61 ± 0,82 

14 yaĢ 34 3,92 ± 0,74 

15 yaĢ 2 4,00 ± 0,20 

Toplam 503 3,59 ± 0,85 

Ortaokul Öğrencilerine 

Yönelik Yazma Tutum 

(Toplam Puan)  

9 yaĢ 1 46,00 ± 0,00 

F=1,064; p=0,383 

 

10 yaĢ 45 42,33 ± 5,19 

11 yaĢ 149 42,31 ± 6,88 

12 yaĢ 187 41,87 ± 6,84 

13 yaĢ  85 41,66 ± 6,71 

14 yaĢ 34 39,35 ± 8,08 

15 yaĢ 2 45,00 ± 0,00 

Toplam 503 41,86 ± 6,79 

Tablo 4.15‟te ortaokul öğrencilerinin yazma tutumu toplam puanı ve alt boyut 

puanlarının yaĢ değiĢkenine göre anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini 

belirlemek amacıyla gerçekleĢtirilen tek yönlü varyans analizi (ANOVA) sonucunda, 

Ġlgi alt boyut puanının öğrencilerin yaĢına göre ortalamaları arasındaki fark 

istatistiksel olarak anlamlı bulunmamıĢtır.  (F=1,376; p=0,222>0,05). 
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Algı alt boyut puanının öğrencilerin yaĢına göre ortalamaları arasındaki fark 

istatistiksel olarak anlamlı bulunmamıĢtır.  (F=1,683; p=0,123>0,05). 

Katkı alt boyut puanının öğrencilerin yaĢına göre ortalamaları arasındaki fark 

istatistiksel olarak anlamlı bulunmamıĢtır.  (F=1,539; p=0,163>0,05). 

Yazma tutumu toplam puanının öğrencilerin yaĢına göre ortalamaları arasındaki fark 

istatistiksel olarak anlamlı bulunmamıĢtır.  (F=1,064; p=0,383>0,05).  

Tablo ‎0.16: Yazma Eğilimi Ölçeği Puanlarının YaĢa Göre KarĢılaĢtırılması 

Ölçek Boyutları YaĢ n Ort. ± SS Grup KarĢılaĢtırması 

Güven 

9 yaĢ 1 3,17 ± 0,00 

F=0,638; p=0,700 

 

10 yaĢ 45 3,49 ± 0,93 

11 yaĢ 149 3,47 ± 0,79 

12 yaĢ 187 3,59 ± 0,76 

13 yaĢ  85 3,52 ± 0,90 

14 yaĢ 34 3,71 ± 0,76 

15 yaĢ 2 3,75 ± 0,82 

Toplam 503 3,54 ± 0,81 

Süreklilik 

9 yaĢ 1 2,75 ± 0,00 

F=1,032; p=0,404 

 

10 yaĢ 45 3,14 ± 0,85 

11 yaĢ 149 3,01 ± 0,91 

12 yaĢ 187 3,14 ± 0,84 

13 yaĢ  85 3,29 ± 0,88 

14 yaĢ 34 3,03 ± 0,97 

15 yaĢ 2 3,38 ± 1,24 

Toplam 503 3,12 ± 0,88 

Tutku 

9 yaĢ 1 3,73 ± 0,00 

F=0,904; p=0,492 

 

10 yaĢ 45 3,47 ± 0,94 

11 yaĢ 149 3,28 ± 0,95 

12 yaĢ 187 3,35 ± 0,93 

13 yaĢ  85 3,46 ± 0,90 

14 yaĢ 34 3,58 ± 0,98 

15 yaĢ 2 3,91 ± 0,64 

Toplam 503 3,38 ± 0,93 

Yazma Eğilimi 

(Toplam Puan)  

9 yaĢ 1 71,00 ± 0,00 

F=0,858; p=0,526 

 

10 yaĢ 45 71,67 ± 15,97 

11 yaĢ 149 68,91 ± 15,05 

12 yaĢ 187 70,94 ± 14,62 

13 yaĢ  85 72,34 ± 15,94 

14 yaĢ 34 73,71 ± 16,18 

15 yaĢ 2 79,00 ± 16,97 

Toplam 503 70,86 ± 15,20 
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Tablo 4.16‟da ortaokul öğrencilerinin yazma eğilimi toplam puanı ve alt boyut 

puanlarının yaĢ değiĢkenine göre anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini 

belirlemek amacıyla gerçekleĢtirilen bağımsız grup t testi sonucunda,  

Güven alt boyut puanının öğrencilerin yaĢına göre ortalamaları arasındaki fark 

istatistiksel olarak anlamlı bulunmamıĢtır.  (F=0,638; p=0,700>0,05). 

Süreklilik alt boyut puanının öğrencileri yaĢına göre ortalamaları arasındaki fark 

istatistiksel olarak anlamlı bulunmamıĢtır.  (F=1,032; p=0,404>0,05). 

Tutku alt boyut puanının öğrencileri yaĢına göre ortalamaları arasındaki fark 

istatistiksel olarak anlamlı bulunmamıĢtır.  (F=0,904; p=0,492>0,05). 

Yazma eğilimi toplam puanının öğrencilerin yaĢına göre ortalamaları arasındaki fark 

istatistiksel olarak anlamlı bulunmamıĢtır.  (F=0,858; p=0,526>0,05). 

4.4. Korelasyon ve Regresyon Analizine Ait Bulgular  

Bu bölümde öğrencilerin yazma öz yeterlik, yazma kaygısı, yazma tutum ve yazma 

eğilimi alt boyut puanları sürekli değiĢken olarak değerlendirilmiĢ ve değiĢkenler 

arasındaki iliĢkiyi test edebilmek için Pearson Çarpım Moment Korelasyon Katsayısı 

kullanılmıĢtır. Yapılan istatistiksel analizin sonuçları Tablo 4.17‟de verilmiĢtir. 
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Tablo ‎0.17: Yazma Öz Yeterlik, Yazma Kaygısı, Ortaokul Öğrencilerine Yönelik 

Yazma Tutum ve Yazma Eğilimi Alt Boyut Puanları Arasındaki ĠliĢki 
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Yazma Görevi 1 

          Yazma Becerisi ,640** 1 

         Yazma Sureci 0,046 0,069 1 

        Kaçınma 0,048 0,069 ,529** 1 

       Yazma Hazzı -0,049 -0,056 0,052 ,215** 1 

      Ġlgi -0,067 -0,030 -0,048 -0,025 0,019 1 

     Algı -0,056 0,017 -0,030 0,064 -0,012 ,645** 1 

    Katkı -0,082 -0,006 -0,046 0,013 0,007 ,729** 0,714** 1 

   Güven 0,006 -0,030 -0,011 -0,051 -0,022 -0,059 -0,073 -0,035 1 

  Süreklilik 0,055 0,068 0,002 -0,053 -0,050 0,009 -0,079 -0,019 ,310** 1 

 Tutku -0,048 -0,037 -0,029 -0,067 -0,036 -0,062 -0,120** -0,045 ,527** ,372** 1 

** p <0.01, * p <0,05. 

 

Tablo 4.17‟de görüldüğü gibi, ortaokul öğrencilerinin yazma öz yeterliliği ile yazma 

kaygısı, yazma tutumu ve yazma eğilimi alt boyut puanları arasında istatistiksel 

olarak anlamlı bir iliĢki olmadığı görülmüĢtür. (p>0,05).  

Ortaokul öğrencilerinin yazma kaygısı ile yazma tutumu ve yazma eğilimi alt boyut 

puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢki olmadığı görülmüĢtür. 

(p>0,05). 

Ortaokul öğrencilerinin yazma tutumu alt boyutu algı ile yazma eğilimi alt boyutu 

tutku puanları arasında zayıf düzeyde, negatif yönlü ve istatistiksel olarak anlamlı 

bir iliĢki olduğu görülmüĢtür. (r=-0,120; p>0,05). Böylece yazma tutumuna iliĢkin 

algı arttıkça yazma eğilimine tutkunun azalmakta olduğu söylenebilir. 
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Tablo ‎0.18: Yazma Öz Yeterlik, Yazma Kaygısı, Ortaokul Öğrencilerine Yönelik 

Yazma Tutum ve Yazma Eğilimi Toplam Puanları Arasındaki ĠliĢki 
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Ortaokul Öğrencilerine Yönelik Yazma Tutum 1 
   

Yazma Öz Yeterlik 0,052 1 
  

Yazma Kaygısı -0,049 -0,019 1 
 

Yazma Eğilimi -0,021 -0,062 -0,077 1 

** p <0.01, * p <0,05. 

 

Tablo 4.18‟de görüldüğü gibi, ortaokul öğrencilerinin yazma öz yeterliliği, yazma 

kaygısı, yazma tutumu ve yazma eğilimi toplam puanları arasında istatistiksel olarak 

anlamlı bir iliĢki olmadığı görülmüĢtür. (p>0,05).  

Tablo ‎0.19: Yazma Öz Yeterlik, Yazma Kaygısı, Ortaokul Öğrencilerine Yönelik 

Yazma Tutumunun Yazma Eğilimine Etkisi 

 

Standart 

Olmayan 

Katsayılar 

Standart 

Katsayılar F p R2 

 B 

Std. 

Hata Beta t p 

Sabit 82,888 6,178 
 

13,417 <0,001 

1,751 0,156 0,102 

Ortaokul Öğrencilerine Yönelik  

Yazma Tutum 
-0,047 0,100 -0,021 -0,475 0,635 

Yazma Kaygısı -0,061 0,044 -0,062 -1,393 0,164 

Yazma Öz Yeterlik -0,074 0,041 -0,080 -1,785 0,075 

Bağımlı DeğiĢken: Yazma Eğilimi 
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Tablo 4.19‟da görüldüğü gibi, ortaokul öğrencilerinin yazma öz yeterlilik, yazma 

tutumu ile yazma kaygısının yazma eğilimini istatistiksel olarak anlamlı bir Ģekilde 

etkilemediği görülmüĢtür. (F=1,751; p=0,156>0,05).  
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5. SONUÇ, TARTIġMA VE ÖNERĠLER 

Bu kısımda sonuç, tartıĢma ve öneriler konularında ayrı ayrı baĢlıklar halinde bilgiler 

ortaya konulacaktır. 

5.1. Sonuç 

Eğitim, toplumların kalkınması için itici güçtür. Öğrencilerde yazma ile ilgili 

tutumlar, eğitimin niteliğini belirleyen bir yapıdadır. Yazmaya yönelik kaygının 

bulunması, akademik baĢarıyı olumsuz yönde etkilemektedir. Eğitimle ilgili hedefler 

bakımından yazmaya yönelik olumsuz tutumlar ve kaygı, hedefler bakımından tehdit 

niteliği taĢımaktadır. ÇalıĢmada ulaĢılan sonuçlar yazmaya yönelik tutumun eğitim 

açısından belirleyici bir unsur olduğunu göstermektedir. 

Ġlk olarak dört temel dil becerisinin açıklandığı çalıĢmada dinleme, konuĢma, okuma, 

yazma becerilerinin dört temel dil becerisini oluĢturduğu sonucuna varılmıĢtır. Dört 

temel dil becerisinin her birisinin birbiri ile çift yönlü iliĢki içinde olduğu çalıĢmanın 

sonuçları arasındadır. Dolayısıyla dinleme, konuĢma, okuma, yazma becerilerinin her 

birisi birbiri ile karĢılıklı etkileĢim halindedir.  

Yazma becerisi; doğru heceleme, noktalama iĢaretlerini doğru kullanma, paragraf 

kurgulama, düĢünceyi yazıya anlaĢılır olarak yazıya dökme, okuyanların içeriği 

doğru anlaması gibi yetenekler etrafında Ģekillenmektedir. Yazma becerisinin biliĢsel 

ve duyuĢsal açıdan ele alınması gerektiği, çalıĢmanın sonuçları arasında yer 

almaktadır. Bu sonuca paralel olarak yazma ile ilgili süreçlerin çok yönlülüğünün 

vurgulanmasında fayda vardır. 

Öğrencilerde yazma yeteneğinin geliĢmesi noktasında engelleyici nitelikte mantık 

dıĢı düĢünceler, yazmaya karĢı önyargı, yazmaktan kaçınma gibi örnekler yazma 

kaygısını açıklamaktadır. Yazmanın zor kazanılan bir yetenek olması sebebiyle 

eğitimde yazma kaygısının karĢılaĢılan bir durum olduğu çalıĢmada ulaĢılan 

sonuçlardan bir diğeridir. 

Yazma konusundaki özgüven düzeyinin düĢmesi, öğrencilerde yazma kaygısının 

sonuçları arasındadır. UlaĢılan sonuçlara göre yazma kaygısı, öğrencilerde yazma 

kalitesinin büyük oranda düĢüĢ gösterdiğini ve üretkenliğin azalmasına neden 

olmaktadır. ÇalıĢmada ayrıca yazma kaygısının giderilmesi için eğitimler verilmesi 
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gerektiği sonucuna varılmıĢtır. Öğrencilerdeki kiĢisel farklılıkları dikkate alarak 

yazma öğretimi etkinliklerinin düzenlenmesi gerektiği çalıĢmanın sonuçları arasında 

gösterilmektedir. 

Yazma tutumu, karmaĢık süreçleri iĢaret etmektedir. Eğitimin baĢarılı bir Ģekilde 

sürdürülmesi için yazma konusunda olumlu tutumlar ortaya çıkması gerekmekte ve 

beklenmektedir. Yazmaya karĢı bir sevginin geliĢmesi, yazma tutumu ile ilgili 

beklentilerden bir diğeridir. ÇalıĢmanın sonuçları yazma tutumu kapsamında dil 

bilgisi ve zihinsel yeteneklerin varlığını göstermektedir. 

Yapılan çalıĢmanın sonuçlarına göre yazma tutumuna dair yazma isteksizliği, yazma 

hızının yetersiz olması, yazma motivasyonu düĢüklüğü, akademik baĢarısızlık, bilgi 

yetersizliği, anlam hataları, ifade yetersizliği, kaynak eksikliği, kelime bilgisinin 

sınırlı olması, konu bulmada sorun yaĢama, okuma alıĢkanlıkları, sayfa düzeni, 

yazım ve noktalama kuralları konusunda bilginin yetersiz kalması gibi uygulama 

sorunları ortaya çıkmaktadır.  

ÇalıĢmanın sonuçlarına göre yazma eğilimi, öğrencilerin küçük yaĢtan itibaren 

yaklaĢımına göre Ģekillenmektedir. Güven, süreklilik, tutku gibi hususlar yazma 

eğilimi için ayırt edici nitelikte görünmektedir. Bunun yanında eleĢtirel düĢünme 

becerilerinin ve yaratıcı düĢünme eğiliminin yazma eğilimi ile iliĢkili bir yapıda 

olduğu çalıĢmanın sonuçları arasındadır. 

Yazma ile ilgili kavramlardan bir diğeri yazma özyeterlik algısıdır. Yazma 

özyeterliğinin bireyin yazma konusundaki performansına göre geliĢtiğini gösteren 

sonuçlar elde edilmiĢtir. Öğrencilerin yazma ile ilgili yargılarının yazma özyeterliği 

belirlediği çalıĢmanın sonuçları arasındadır. 

Öğretmenlerde özyeterlik, öğrencilerin özyeterliğini doğrudan etkileyecek bir 

faktördür. ÇalıĢmanın sonuçlarına göre akademik baĢarı, sözel ikna, duygusal durum, 

dolaylı öğrenme yaĢantıları, fizyolojik açıdan içinde bulunulan durum öğretmenlerde 

özyeterliği etkilemektedir. 

Yazma türleri, öğrencilerin yazma ile ilgili tutum, yaklaĢım ve davranıĢlarını 

etkilemektedir. ÇalıĢmada ulaĢılan sonuçlara göre ürün odaklı yazma, süreç odaklı 

yazma, tür odaklı yazma gibi yazma türlerinin her birisi yazma ile ilgili tüm 

süreçlerde doğrudan ya da dolaylı olarak etkili olmaktadır.   
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503 öğrencinin katılım gösterdiği ölçek uygulaması neticesinde kız öğrencilerin 

yazma becerisinin erkek öğrencilerden daha yüksek olduğunu gösteren sonuçlar elde 

edilmiĢtir. Yazma görevi açısından ulaĢılan sonuçlara göre kız öğrencilerden yazma 

görevi erkek öğrencilerden daha yüksektir. Buna karĢın yazma özyeterliğinin 

cinsiyete göre değiĢmediği yönünde sonuçlar elde edilmiĢtir. 

ÇalıĢmada ulaĢılan sonuçlar, ortaokul öğrencilerinin yazma öz yeterliliği ile yazma 

kaygısı, yazma tutumu ve yazma eğilimi alt boyut puanları arasında istatistiksel 

olarak anlamlı bir iliĢki olmadığını göstermektedir. Bu sonuca paralel olarak yazma 

kaygısı ile yazma tutumu ve yazma eğilimi arasında anlamlı bir iliĢki olmadığı 

yönünde sonuçlara ulaĢılmıĢtır. 

Öğrencilerde yazma tutumuna iliĢkin algı arttıkça yazma eğilimine yönelik tutkunun 

azaldığı çalıĢmada ulaĢılan sonuçlar arasındadır. Bu sonuç aynı zamanda yazma 

tutumuna dair yeterli yönlendirmenin olmadığı Ģeklinde değerlendirilmeye müsaittir. 

Güven, süreklilik, tutku ve yazma eğilimi açısından ulaĢılan sonuçlara göre bu 

boyutlarla yaĢ arasında anlamlı bir iliĢki yoktur. Öğrencilerin ortaokul öğrencileri 

arasından seçilmesi sebebiyle bu yönde sonuçların ortaya çıkması olağan bir durum 

olarak görünmektedir. 

ÇalıĢmada ulaĢılan sonuçlara göre ortaokul öğrencilerinin yazma öz yeterliliği, 

yazma kaygısı, yazma tutumu ve yazma eğilimi toplam puanları arasında istatistiksel 

olarak anlamlı bir iliĢki yoktur. Bu sonuçlar eĢliğinde araĢtırmanın temel 

değiĢkenlerinin birbiri üzerinde etkisinin olmadığı ve yazmaya dair süreçlerin ayrı 

ayrı ele alınması gerektiği anlaĢılmaktadır. 

Ortaokul öğrencilerinin yazma öz yeterliliği, yazma kaygısı, yazma tutumu ve yazma 

eğilimi açısından yapılan değerlendirmelerde 5. sınıftan 108 öğrenci, 6. sınıftan 209 

öğrenci, 7. sınıftan 107 öğrenci, 8 .sınıftan ise 79 öğrenci incelenmiĢtir. AraĢtırma 

sonuçları, yazma tutumunun öğrencilerin sınıfına göre farklılık içermediğini 

göstermektedir. Yazma eğilimi, yazma tutumu, yazma özyeterliği açısından da 

benzer sonuçlara elde edilmiĢtir. Bu da yazma öz yeterliliği, yazma kaygısı, yazma 

tutumu ve yazma eğilimi açısından ortaokul öğrencileri arasında anlamlı farklılık 

olmadığı sonucunu desteklemektedir.  
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Öğrencilerin yazma ile ilgili tutumların olumlu yönde geliĢmesinin desteklenmesinde 

yazma motivasyonunu artıracak giriĢimlerin yürütülmesi gerektiği vurgulanmıĢtır. 

ÇalıĢmanın sonuçlarına göre yazma öz yeterliliği, yazma kaygısı, yazma tutumu ve 

yazma eğilimi ile ilgili süreçler aynı zamanda yazma motivasyonu ile yakından 

iliĢkilidir.  

AraĢtırma sonucunda ortaokul öğrencilerinin yazma öz yeterlilik, yazma tutumu ile 

yazma kaygısının yazma eğilimini istatistiksel olarak anlamlı bir Ģekilde etkilemediği 

görülmüĢtür. Bu sonuca ulaĢılırken F=1,751; p=0,156>0,05 gibi istatistiki 

değerlerden yararlanılmıĢtır.  

5.2. TartıĢma 

Yazma kaygısı ile yazma tutumu, yazma eğilimi, yazma özyeterliği arasındaki 

iliĢkilerin değerlendirildiği bu çalıĢmada ortaokul öğrencileri özelinde incelemeler 

yapılmıĢtır. AraĢtırmanın bulguları, ilgili değiĢkenler arasında anlamlı bir iliĢki 

olmadığını göstermektedir. Bu bölümde benzer konudaki çalıĢmalar ile bu 

çalıĢmanın bulguları kıyaslanmaktadır.    

Aydeniz ve Haydaroğlu (2021), dört temel dil becerisi alanında yapılan araĢtırmada 

okuma, konuĢma, dinleme, yazma becerilerinin birbiri ile karĢılıklı iliĢkisi içinde 

olduğu sonucuna varılmıĢtır. Yazma becerisinin dört temel dil becerisi arasında 

okuma becerisi ile birlikte en yoğun Ģekilde araĢtırılan beceriler arasında olduğu 

yönünde sonuçlar elde edilmiĢtir. ÇalıĢmaların yazma kaygısı ile ilgili ulaĢtığı 

sonuçlar benzerlik göstermektedir. 

KuĢdemir, ġahin ve Bulut (2016), yazma kaygısı ile ilgili araĢtırmada baĢarısız olma 

korkularının etkili olduğunu gösteren sonuçlara ulaĢılmıĢtır. AraĢtırmacıların ulaĢtığı 

sonuçlara göre sınıf öğretmeni adaylarının yazma kaygıları orta düzeydedir. Elde 

edilen bulgulara göre kadın öğretmen adaylarının yazma kaygıları ile erkek öğretmen 

adaylarının yazma kaygıları arasında anlamlı bir farklılık olmadığı sonucuna 

ulaĢılmıĢtır. Bu çalıĢmada kız öğrencilerde daha yüksek yazma becerisi olduğu 

yönünde sonuçlara ulaĢılmıĢtır ve bu husus araĢtırmalar arasındaki ayrım noktaları 

arasında gösterilmektedir. 

Göçer (2016), yazma eğitimi hakkındaki araĢtırmaya yönelik ulaĢtıkları sonuçlarda 

okul dıĢı yazma, yazmaya hazır bulunuĢluk ve yazmaya özen gösterme açısından 
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anlamlı iliĢkiler olduğu görülmektedir. Türkçe öğretmeni adaylar açısından 

incelemeler yapılmasına paralel olarak araĢtırmaların farklı sonuçlar elde etmesi söz 

konusu olmaktadır. 

Karahan (2017), Türkçe öğretmeni adaylarının yazma kaygıları ve yazma 

alıĢkanlıkları arasındak   l Ģk  hakkında yazma kaygısının yazma alıĢkanlığı alt 

boyutları tarafından anlamlı b r Ģek lde yordandığı, yaĢ ve c ns yet değ Ģkenler  

bakımından anlamlı b r Ģek lde yordanmadığı tesp t ed lm Ģtir. AraĢtırmacı tarafından 

ulaĢılan sonuçlar ile bu araĢtırmanın sonuçları birbirinden ayrılmaktadır. Yazma 

kaygıları ve yazma alıĢkanlıkları arasındaki pozitif yöndeki iliĢki araĢtırmalar 

arasındaki benzerlikler arasındadır. 

Zorbaz (2011), yazma kaygısı hakkındaki araĢtırmada ölçüm araçlarına dair 

açıklamalar getirmiĢtir. AraĢtırma sonuçlarına göre yazma kaygısı düzeyi yüksektir 

ve Türkiye'de bu konuda yapılan çalıĢmalar sınırlıdır. Bu sonuçlar eĢliğinde 

öğrencilerde yazma kaygısının yüksek olduğu ifade edilmiĢtir. AraĢtırmacıya göre 

yazma kaygısını artıracak nitelikte adımların önüne geçilmesi için giriĢimler 

yürütülmelidir. Benzer öneriler bu araĢtırmada dile getirilmiĢtir. 

Özdemir (2019), yazma eğitimi hakkındaki araĢtırmada tür temelli yazma 

yaklaĢımının öğrenciler için fayda sağlayacağı yönünde sonuçlar ortaya koymuĢtur. 

AraĢtırmada model alma, birlikte yazma, serbest yazma, yansıtma gibi hususların 

gündeme geldiği yönünde sonuçlara ulaĢılmıĢtır. Yazma eğitimi ile ilgili giriĢimlerin 

daha fazla gündeme gelmesi araĢtırmada getirilen öneriler arasındadır. 

Temel ve Katrancı (2019), ilkokul öğrencilerinin yazılı anlatım becerileri ve yazma 

kaygıları arasındaki iliĢkiyi inceledikleri araĢtırmada metin yazma becerisinin yazma 

kaygısını olumsuz yönde etkilediği sonucuna ulaĢılmıĢtır. Her iki araĢtırma içerisinde 

de yazma kaygısına yönelik olarak benzer sonuçlara ulaĢılmıĢtır ve önleyici nitelikte 

öneriler dile getirilmiĢtir. 

Deniz ve Demir (2019a), yazma kaygısı hakkındaki ölçek çalıĢmasında ortaokul 

öğrencileri için geçerlik ve güvenirlik açısından uygun bir ölçek ortaya koymuĢlardır. 

AraĢtırma sonucunda ortaya koyulan ölçek, bu çalıĢma içinde de tercih edilmesi 

yönüyle önemlidir. Deniz ve Demir (2019b), yazma kaygısının öğrencilerin beceri 

geliĢimini engellemektedir. AraĢtırmada öğrenciyi temel alan yapılandırmacı bir 
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yaklaĢım sergilenmesi yönünde öneriler getirilmiĢtir ve bu iki çalıĢmanın birbirinden 

ayrıldığı noktalar olarak görünmektedir. 

Tiryaki (2012), yazma kaygısını üniversite öğrencileri açısından incelediği 

araĢtırmada yazma kaygısına dair cinsiyet açısından anlamlı bir farklılığa 

ulaĢılamamıĢtır. Bu çalıĢmada ise kız öğrencilerin yazma becerilerinin yüksek 

olduğu (dolayısıyla bu durumun yazma kaygısının azalmasına neden olduğu 

düĢünülebilir) sonucuna varıldığı için çalıĢmaların ulaĢtığı sonuçların değiĢkenlik 

gösterdiği değerlendirmesi yapılabilir. 

Türkben (2021), ortaokul öğrencilerinde yazma becerileri, yazma tutumları ve yazma 

motivasyonları konulu çalıĢmada yazma becerileri, yazmaya yönelik tutum ve yazma 

motivasyonu puanları arasındaki korelasyon katsayıları incelendiğinde ise en yüksek 

iliĢkinin yazmaya yönelik tutum puanları  le yazma mot vasyonu puanları arasında, 

en düĢük iliĢkinin yazma becerileri puanları ile yazma motivasyonu puanları arasında 

olduğunu ortaya koymuĢtur. Bu çalıĢmada yazma motivasyon ile ilgili inceleme 

yapılmadığı için sonuçlar arasında farklılıklar olsa da yazma becerileri ve yazma 

tutumuna iliĢkin benzer sonuçlar elde edildiği söylenebilir. 

Demir (2014), yazma özyeterliği hakkındaki araĢtırmada bireyin yazma becerisi 

seviyesinin yazma özyeterliği ile ifade edildiğini ortaya koymuĢtur. Bu araĢtırmada 

da yazma özyeterliğinin benzer Ģekilde nitelendirilmesi söz konusudur ve bu yönüyle 

çalıĢmalar arasında benzerlikler vardır. 

Jawas (2019), yazma kaygısı hakkındaki araĢtırmada yazma kaygısının kontrol altına 

alınabilir bir yapıda olduğunu belirtmiĢtir. AraĢtırmada yazma kaygısının 

öğrencilerde kompozisyon yazma sürecinde yaygın Ģekilde gözlendiği sonucuna 

varılmıĢtır. Bu sonuç aynı zamanda iki araĢtırmanın birbirinden ayrıldığı temel nokta 

olarak görünmektedir. 

Yanti ve Hidayati (2021), yazma kaygısının öğrencilerin akademik baĢarısının 

önünde bir engel niteliği taĢıdığını ortaya koyan sonuçlar elde etmiĢtir. AraĢtırmada 

yazma kaygısı araĢtırmalarında yazma kaygısının türleri ve düzeyleri, yazma 

kaygısının etkenleri veya nedenleri, yazma kaygısını azaltma stratejileri, çıkarımlar. 

hususlarının ön plana çıktığı yönünde sonuçlara ulaĢılmıĢtır. Bu çalıĢmadan farklı 

olarak araĢtırmacıların vurguladığı yazma kaygısı süreçleri farklılık göstermektedir. 
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Genç ve Yaylı (2019), yazma kaygısı hakkındaki araĢtırmada öğrencilerde yazma 

kaygısının olması halinde eğitim ve öğretim sürecinin olumsuz etkilendiği yönünde 

sonuçlar elde etmiĢlerdir. AraĢtırmacıların ulaĢtığı bu sonuç ikinci dilde yazma 

kaygısı hakkında olduğu için bu araĢtırmadan ayrılan yönlerden birisi olarak 

görünmektedir. 

Demir (2011), ilköğretim öğrencilerinde yazma becerileri ve yazma özyeterlik algısı 

hakkındaki araĢtırmada öğrencilerde yazma becerilerinin yazma özyeterliği ile 

pozitif yönlü bir iliĢki içinde olduğu yönünde sonuçlar elde etmiĢtir. Bu araĢtırmada 

ortaokul öğrencilerinin incelenmesine karĢın araĢtırmacının ilköğretim öğrencileri 

üzerinde çalıĢması, çalıĢmalar arasındaki ayrım noktaları arasındadır. 

Karadağ ve KayabaĢı (2013), sınıf öğretmeni adayları üzerindeki araĢtırmada 

yazmayı engelleyici nitelikteki hususları değerlendirmeye almıĢtır. AraĢtırma 

sonuçlarına göre özgüven eksikliği, eleĢtirilmekten korkma, yazma tutumunun 

olumsuz seyretmesi, yazma motivasyonunun düĢük olması, dili etkili bir Ģekilde 

kullanamama gibi nedenlerin yazı yazmaktan çekinmeye neden olmaktadır. 

AraĢtırmacılar tarafından ulaĢılan bu sonuç aynı zamanda iki çalıĢmanın yazma 

kaygısı nedenleri açısından benzeĢtiğini göstermektedir. 

Arıcı ve Dölek (2020), ortaokul öğrencileri üzerindeki araĢtırmada yazma 

özyeterliğinin yazma baĢarısını pozitif yönde etkilediği yönünde sonuçlar elde 

edilmiĢtir. Yazma özyeterliğinin etkileri bakımından bu çalıĢma ile paralel sonuçlara 

ulaĢıldığı anlaĢılmaktadır. 

Cihan (2021), öğrencilerde okuma motivasyonu ve yazma becerileri hakkındaki 

araĢtırmada öğrenci motivasyonunun yalnızca okullarda değil evde ve aile ortamında 

yüksek olmasının yazma becerileri açısından önemli olduğunu ortaya koymuĢtur. 

Hayatın her alanında yüksek motivasyona dair hususlar ile yazma becerileri 

arasındaki iliĢki, bu çalıĢmadan ayrılan yönler arasındadır. 

 Uçgun (2016), ortaokul öğrencilerinde okuma ve dinleme kaygıları konulu 

çalıĢmada okuma ve dinleme kaygıları arasında pozitif bir iliĢki olduğu sonucuna 

ulaĢmıĢtır. Yazma ile ilgili herhangi bir sonuç olmaması, bu çalıĢmadan ayrılan 

noktalar arasındadır. Buna karĢın yazmanın okuma ve dinleme ile birlikte temel dil 

becerileri arasında yer alması, benzer sonuçların yazma açısından da benzer etkiler 

olacağı beklentisini beraberinde getirmektedir.   
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Genel bir değerlendirme yapılacak olduğunda öğrencilerde yazma kaygısı sık 

karĢılaĢılan bir sorun olduğu için çok sayıda çalıĢma ile benzer sonuçlara ulaĢıldığı 

yorumu getirilebilir. Yine pek çok farklı sonucun varlığı ortaya koyulmuĢtur. 

AraĢtırma yöntemleri, öğrencilerin eğitim kademesi, öğretmenlerin yetenekleri, 

öğrencilerin yetenekleri gibi değiĢkenlerin etkisiyle araĢtırmaların farklı yönlerinin 

ön plana çıkması olağan bir durumdur.    

5.3. Öneriler 

Ortaokul öğrencilerinin yazma kaygısı ve yazma tutumu ile yazma eğilimlerinin 

yazma özyeterlik algılarıyla iliĢkisine dair sonuçlar eĢliğinde aĢağıdaki öneriler 

getirilmektedir: 

 Çocukların küçük yaĢtan itibaren yazma konusundaki kaygılarını 

giderecek Ģekilde uygulamalara (eğitim uygulamaları ve sosyal etkinlikler 

gibi) yer verilmesi önerilmektedir. 

 Yazma özyeterliğini geliĢtirecek etkinlikler Milli Eğitim Bakanlığı, okul 

yöneticileri ve öğretmenler tarafından desteklenmelidir. 

 ĠletiĢim becerileri bir bütün olarak ele alınmak durumunda olduğu için 

öğrencilerde yazmanın yanı sıra dinleme, konuĢma, okuma becerilerini de 

dahil edecek Ģekilde dört temel dil becerisinin kazanımına dair adımlar 

atılmalıdır. 

 Öğretmenlerin öğrencilerin yazma kaygısını giderecek Ģekilde 

uygulamalara dair farkındalıkları artırılmalıdır. 

 Öğrencilerin yazma özyeterliğini artırmak için dil becerilerini 

destekleyecek sosyal ve eğitimsel giriĢimler yürütülmesi önerilmektedir. 

 Öğretmenler ve öğrencilerin yazma kaygısı, yazma tutumu, yazma eğilimi 

ve yazma özyeterliği açısından seviyeleri tespit edilmelidir. 

 Öğrenciler arasında kapsamlı değerlendirmeler (karĢılaĢtırmalar) yapmaya 

müsait araĢtırmalar yapılması önerilmektedir.  
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EKLER 

EK-1. Yazma Öz Yeterlilik Ölçeği 

 

Sevgili öğrenciler, 

 
AĢağıda verilen cümlelerde belirtilen yazma becerisine yönelik ifadeleri ne kadar 

yerine getirebiliyorsunuz? Lütfen her bir cümle için 0 ile 100 arasında herhangi 

bir sayı ile kendinizi değerlendiriniz. 

 

ÖRNEK CÜMLE: Metne uygun ve konuyu özetleyen bir baĢlık 

yazma. 

 

 

 
1. Bir sayfalık öykü ya da kompozisyondaki bütün sözcükleri hece 

yanlıĢı yapmadan yazma. 

2. Bir sayfalık öykü ya da kompozisyonda noktalama iĢaretlerini doğru 

bir Ģekilde kullanma. 

3. Yazılı bir anlatımda bütün sözcük türlerini (isim, sıfat, zamir, zarf, 

edat, bağlaç) doğru bir Ģekilde kullanma. 

4. Dil bilgisi kurallarına uygun bir Ģekilde basit cümleler yazmak. 

5. Kip ve zaman eklerini, kiĢi, hâl, çoğul, iyelik ve fiilimsi ekleri ile 

yapım eklerini doğru bir Ģekilde kullanma. 

6. Bir konu ve ana fikir etrafında, etkili bir paragraf yazmak. 

7. Konuyu desteklemek için yardımcı fikirleri barındıran paragraflar 

oluĢturmak. 

8. Paragrafları uygun ifadelerle sonlandırma. 

9. Düzenli bir giriĢ, geliĢme ve sonucu olan; düĢüncelerin iyi 

aĢamalandırıldığı ve tasarlandığı bir yazı yazmak. 

10. Konudan uzaklaĢmadan mesajları açık ve net bir biçimde aktarabilmek

70 
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EK-2. Yazma Kaygısı Ölçeği 

 

Sevgili öğrenciler, 

 Bu araĢtırmanın amacı, siz değerli öğrencilerin yazma kaygılarına iliĢkin 

görüĢlerinin değerlendirilmesidir. Bu nedenle siz değerli öğrencilerin düĢünceleri 

bizim için son derece önemlidir. GörüĢme formuna iliĢkin her maddeyi dikkatlice 

okuyup sadece bir seçeneği iĢaretlemeniz gerekmektedir. Formu doldurmada 

gönüllülük esastır. Vereceğiniz bilgiler sadece bilimsel amaçla kullanılacaktır. 

Gösterdiğiniz sabır ve özenden dolayı teĢekkür ederim. 

 

 

“Aşağıdaki maddeleri doldururken lütfen yeni bir 
metin yazdığınız zamanları göz önünde 
bulundurunuz.” 

H
ER

 Z
A

M
A

N
 

SI
K

 S
IK

 

B
A

ZE
N

 

N
A

D
İR

EN
 

H
İÇ

B
İR

 Z
A

M
A

N
 

1. Öğretmenlerimin yazdığım metinleri değerlendireceği 
düşüncesi beni kaygılandırır. 

5 4 3 2 1 

2. Yazdıklarımın beğenilmeyeceği düşüncesi üzerimde baskı 
oluşturur. 

5 4 3 2 1 

3. Arkadaşlarımın daha iyi yazdığı düşüncesi beni 
endişelendirir. 

5 4 3 2 1 

4. Yazdıklarımın beğenilmeyeceğini düşünürüm. 5 4 3 2 1 

5. Yazma işlemine uzun süre başlayamam. 5 4 3 2 1 

6. Yazacağım metnin konusuna karar vermekte zorlanırım. 5 4 3 2 1 

7. Yazdığım metinlerin anlamsal bütünlüğünü sağlamakta 
zorlanırım. 

5 4 3 2 1 

8. Yazım hatası yapacağım endişesi duyarım. 5 4 3 2 1 

9. Kaygılandığım için duruma uygun kelime bulmakta 
zorlanırım. 

5 4 3 2 1 
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“Aşağıdaki maddeleri doldururken lütfen yeni bir 
metin yazdığınız zamanları göz önünde 
bulundurunuz.” 
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10. Yazılarımı sonlandırırken başaramayacağıma yönelik 
endişe duyarım. 

5 4 3 2 1 

11. Şiir türünde yazarken kaygılarım artar. 5 4 3 2 1 

12. Öykü türünde yazarken kaygılarım artar. 5 4 3 2 1 

13. Bilgilendirici metin türünde yazarken kaygılarım artar. 5 4 3 2 1 

14. Kompozisyon yazmaktan hoşlanırım. 5 4 3 2 1 

15. Yazmak beni insanların önünde konuşmaktan daha çok 
kaygılandırır. 

5 4 3 2 1 

16. Ders esnasında yazmaktan kaçınırım. 5 4 3 2 1 

17. Yazmam gerektiğinde hiçbir şey yazamam. 5 4 3 2 1 

18. Yazarken boğuluyormuş gibi hissederim. 5 4 3 2 1 

19. Yazmak beni dinlendirir. 5 4 3 2 1 

20. Sınıf içerisinde yazma etkinlikleri yapmak beni mutlu eder. 5 4 3 2 1 

21. Yazma etkinliklerini umursamam. 5 4 3 2 1 

22. Yazma etkinliği yaptığımız derslerde diğer derslerden 
daha çok dikkatim dağılır. 

5 4 3 2 1 

23. Yazma etkinlikleri yapacağımız günler okula gitmek 
istemem. 

5 4 3 2 1 

24. Türkçe dersindeki başarısızlığımın neredeyse tek nedeni 
yazmaya yönelik kaygımdır. 

5 4 3 2 1 

25. Yazma eylemi bedenimde ağrı ve gerginlikler ortaya 
çıkaracak derecede beni kötü etkiler. 

5 4 3 2 1 

26. Yazma etkinlikleri benim için eğlencelidir. 5 4 3 2 1 
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EK-3. Ortaokul Öğrencilerine Yönelik Yazma Tutum Ölçeği 

Sevgili öğrenciler, 

 Bu araĢtırmanın amacı, siz değerli öğrencilerin yazma tutumuna iliĢkin 

görüĢlerinin değerlendirilmesidir. Bu nedenle siz değerli öğrencilerin düĢünceleri 

bizim için son derece önemlidir. GörüĢme formuna iliĢkin her maddeyi dikkatlice 

okuyup sadece bir seçeneği iĢaretlemeniz gerekmektedir. Formu doldurmada 

gönüllülük esastır. Vereceğiniz bilgiler sadece bilimsel amaçla kullanılacaktır. 

Gösterdiğiniz sabır ve özenden dolayı teĢekkür ederim. 

 

ORTAOKUL ÖĞRENCĠLERĠNE YÖNELĠK YAZMA TUTUM ÖLÇEĞĠ 
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Her gün düzenli olarak yazarım.      

Yazmak keyifli bir uğraĢtır.      

Yazmak beni mutlu eder.      

Her fırsatta yazmak isterim.      

Yazma etkinliklerine isteyerek katılırım.      

Yazma ödevlerini severek yaparım.      

Yazmaya özel olarak vakit ayırmak gerekir.      

Farklı türlerde yazmaktan zevk duyarım.      

Yazma becerimi geliĢtirmek için çalıĢmalar yaparım.      

Yazmak için çaba göstermek gerekir.      

Yazmak iletiĢim yollarından biridir.      

Yazmak bugünü geleceğe taĢımaktır.      

Yazdıklarım benim için değerlidir.      

Yazmak zor bir iĢtir.      

Yazma önemli bir beceridir.      

Yazdıklarım benim eserimdir.      

Yazmak düĢünme becerimi geliĢtirir      
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Yazmak kiĢisel geliĢimime katkı sağlar.      

Yazmak beni özgürleĢtirir.      

Yazmak beni rahatlatır.      

Yazmak yeni Ģeyler üretmektir.      

Yazarak duygularımı rahat ifade ederim.      

Yazma düĢüncelerimi paylaĢmamda bana kolaylık 

sağlar. 
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EK-4. Yazma Eğilimi Ölçeği 

Sevgili öğrenciler, 

 Bu araĢtırmanın amacı, siz değerli öğrencilerin yazma eğilimlerine iliĢkin 

görüĢlerinin değerlendirilmesidir. Bu nedenle siz değerli öğrencilerin düĢünceleri 

bizim için son derece önemlidir. GörüĢme formuna iliĢkin her maddeyi dikkatlice 

okuyup sadece bir seçeneği iĢaretlemeniz gerekmektedir. Formu doldurmada 

gönüllülük esastır. Vereceğiniz bilgiler sadece bilimsel amaçla kullanılacaktır. 

Gösterdiğiniz sabır ve özenden dolayı teĢekkür ederim. 

 

 

T
a
m

a
m

en
 

K
a
tı

lı
y

o
ru

m
 

K
a
tı

lı
y

o
ru

m
 

K
a
ra

rs
ız

ım
 

K
a
tı

lm
ıy

o
ru

m
 

T
a
m

a
m

en
 

K
a
tı

lm
ıy

o
ru

m
 

G1- Ġyi yazılar yazarım. 5 4 3 2 1 

G4- Ġyi yazmak için ihtiyaç duyduğum becerilere 

sahibim. 

5 4 3 2 1 

G5- Zorlayıcı yazma hedeflerine kolaylıkla 

ulaĢabilirim. 

5 4 3 2 1 

G7- Öğretmenin istediği her yazma ödevinde 

baĢarılıyımdır. 

5 4 3 2 1 

G14- Benim yazılı çalıĢmalarım sınıftakilerin içinde en iyiler 

arasındadır. 

5 4 3 2 1 

G18- Yazmada her zaman yüksek notlar alabilirim. 5 4 3 2 1 

S23- Sınıfta yazmamı iyileĢtirmek için sıklıkla ek 

süre isterim. 

5 4 3 2 1 

S27- Yazımdaki sorunları çözmek için zaman 

harcarım. 

5 4 3 2 1 

S28- Yazma için genellikle gereğinden fazla zaman 

harcarım. 

5 4 3 2 1 

S29- Ġyi bir yazı yazmak için kendime bolca zaman 5 4 3 2 1 
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ayırırım. 

T1- Yazmayı seviyorum. 5 4 3 2 1 

T2- Yazma okuldaki en sevdiğim etkinliktir. 5 4 3 2 1 

T6- Yazmak beni iyi hissettirir. 5 4 3 2 1 

T8- Bulduğum her fırsatta yazarım. 5 4 3 2 1 

T12- Yazmak bence eğlencelidir. 5 4 3 2 1 

T16- BoĢ vakitlerimde seçim Ģansım olursa yazmayı 

tercih ederim. 

5 4 3 2 1 

T19- Yazma benim için önemlidir. 5 4 3 2 1 

T20- Kendimi yazmaya çok veririm. 5 4 3 2 1 

T25- Yazma dersini dört gözle beklerim. 5 4 3 2 1 

T27- Yazmak bana büyük bir memnuniyet veriyor. 5 4 3 2 1 

T30- Okulda daha çok yazmak isterdim. 5 4 3 2 1 



90 

EK-5. Milli Eğitim Bakanlığı Ölçek Uygulama Resmi Ġzin Belgeleri 
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EK-6. Yazma Kaygısı Ölçeği Uygulama Ġzni 
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EK-7. Yazı Yazmaya Yönelik Tutum Ölçeği Uygulama Ġzni 
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EK-8. Yazma Eğilimi Ölçeği Uygulama Ġzni 
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EK-9. Yazma Öz Yeterlilik Ölçeği Uygulama Ġzni 

 


